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Nur opoiucfl przed nowym
rządem Rzeszy

Niemcy w przededniu rozwiązania parlamentu i nowych wyhorów
Berlin, (PAT). Po całodziennych obra

dach frakcja centrum Reichstagu uchwa
liła następującą rezolucją:

Wypadk' ostatnich dni, które doprowa
dz iły do dymisji gabinetu Brueninga i wy
wołały w kraju iaknajwiększe zdnmien'e
spotkały się z jednomyślnem i najostrzej,
szem potępieniem. Bezpośrednio przed
podjęciem przygotowań z pełną świadomo
ścią w celu rokowań międzynarodowych,
'dzięki lekkomyślności intrygancki-ch nie
odpowiedzialnych wobec k-onstytucji osób
przerwana została brutalna linja polityki
odrodzenia narodu, rokując-a wielkie na
dzieje. Wskutek tego gospodarcza i so
cjalna walka o egzystencję wszystkich
grup narodu niemieckiego d-oznała obcią
żenia. Partja centrum, kierując się zasa
dami narodowej polityki państwowej oraz

moralnem ustosunkowaniem wo-bec spra
wy życia publicznego nigdy nie uchylała
się od przyjmowania na siebie o-dpowie
dzialności, Opowiadając się za temi zasa
dami polityki państwowej, potępiamy sy
stem intrygantów zakulisowych, uchylają
cych się od kon tro li Odrzucamy jednomy
ślnie wszelką odpowiedzialność za wyni-ka
jące stąd o'bciążenie naszej sytuacji w e 
wnętrznej i możliwości zewnętrzno-ipo!:-
tycznych. Cał-okształt prac wewnętrz
nych i zewnętrzno-politycznych, przerwa
nych wskutek obalenia gabi-netu ma być
o-bec-nie wystawiony na eksperymenty po
lityczne, Poniew'aż opozycja wzbrania sie

przyjąć odpowiedzialności, szuka się wyj
ścia tymczasoweg-o. Tak kłopotliwe roz
wiązanie sytuacji nie może oznaczać kon
centracji narodowej. Nie daje ona również

'gwarancji kontynuowania poli-tyki zagra
nicznej i wewnętrznej, jakiej bezwarun
kowo wymaga obecna sytu-acja. W obli
czu jaknajwiększego zaniepokojenia poe
tycznego i naj-bardziej niieodpowiedzia1-
mych z punktu widzenia prób frakcja cen

trum uważa za swój o-bowiązek wystąp'ć
z żądaniem polityki której istotnymi skła
dnikami są: wolność narodowa, równou

prawnienfe, zdecydowana walka z bezro
bociem, zabezjfeczeuie w aluty ! zagwaran
tow ania samodzielności kołom rzemieślni
czym, rolniczym i handlowym, zapewnie
nia podstawowych praw socjalnych i opie
k i społecznej oraz odpowiednie-j polityki
osiedleńczej. W tem przeświadczeni.)
frakcja centrum odrzuca tymczasowe roz
wiązanie kłopotliw ej sytuacji.

Berlin, (PAT). Li chwała frakcji centrum
komentowana jest przez prasę zgodnie j a
ko zapowiedź bezwzględnej opozycji pa r
lamentarnej stronnictwa w stosu-nku do
rząd-u von Papena. Dzienniki przewidu
ją, że w tych warunkach rząd Papena nie
stanie przed parlamentem i że już w na

stępnym tygodniu oczekiwać należy roz
wiązania Reichstagu, Nowe wybory zd i
niem prasy rozpisane być mają na koniec

lipca.

Berlin, (PAT). O godz. 13,30 ogłoszony
został następujący komunikat: Prezydent
Rzeszy na wniosek kanclerza Rzeszy v^n

Papena zamianował ministrem s p ra
*

zagr, ambasadora von Neuratha, ministrem
finansów hr Schwermg Krossigka i m ini
strem sprawiedl, dr, Giirtnera. Min-.ster
gospodarki dr. Warmboid objął tym)-, s-o-

^ o kierownictw o mnisterstwa pracy
Tem samem lista n-owego rządu została
skompletowana.

Berlin, (PAT), Ambasador m'ernieckl.w

Londynie baron von Neurath ma lat 59,
Po wstąpieniu do służby konsularne; zo
stał w czasie wojny radcą ambasady w

Konstantynopolu, W r, 1917 mianawtny
jest szefem gabinetu króla wirtember-

skiego. Od 1919 r, wraca do służby dy
plomatycznej, obejmując stanowisko posła
w Kopenhadze. Od 1922 r, do 1930 jest

na czele rządu przedewszystkiem jako
świadomy odpowiedzialności Niemiec, ni?
zaś jako członek partji. Pape-n wyra ził

nadzieję, że centrum i zorganizowana w

Niemczech ludność katolicka dojdą do

przekonania, że Niemcy opierać się mogą
tylko na sile, która w okresie obecnego
przełom u stała się nadzieją młodego po
kolenia. Von Papen równocześnie wystą-

U góry od lewej strony, hr. Katkreuth, b. m inister Reichswehry Gessler, ambasador von

Neurath, hr. Westarp. W dolnym rzędzie generał von Schleicher, desygnowany na kant

clerza Rzeszy von Papen i hr. Schwerin - Krosigk.

ambasadorem niem eckim przy Kwiryna-
le, poczem wyjeżdża do Londynu na do
tychczas zajmowane stanowisko ambasa
dora.

Berlin, (P AT). Zarząd stronnictwa cen
trowego ogłosił komunikat, stwierdzającv,
że von Papen obejmując'urząd kanclerza,
działa wbrew uchwale kierownictwa par-
tji, W odpowiedzi na to kan-clerz Papen
wystosował do przewodniczącego cen
trum li-st, w którym oświadcza, że stanął

pił z rady nadzorczej wydawniczej spółki
akcyjnej ,,Germania", pozostając nadal

jednym z głównych jej akcjonariuszy.
Berlin, (PAT), Wielkie wrażen'e w y

w ołała w kołach politycznych wiadomość,
że były kanclerz Braening nie przyjął
desygnowanego na stanowisko szefa rządu
Rzeszy von Papena, tłomacząc się niedy
spozycją. W zastępstwie Brueninga kon
ferował z von Papenem sekretarz staua

von Punder.

Ciechocinek
przygofowuie sic do godnego

przyjęcia Pana Prezydenta
HzpBitct

W Ciechocinku ogłoszona została ode
zwa do ludności miasta, podpisana przez
komisarza zdrojowego inż, Wiśniewskie
go, dyrektora zakładu zdrojowego Ko
złowskiego i bu-rmistrza miasta Cichowi -

cza, wzywająca lu-dność do wytężenia
wszystkich s ił i dołożenia starań, aby miej
sce wypoczynku przybywającego p. Prezy
denta Rzplitej przybrało należyty ł od
świętny wygląd.

W związku z przyjazdem p. Prezyden
ta R zplitej n-astąpi uroczyste otwarcie

największego kąpieliska w Polsce. O tw a r 
ci-a w dn, 4 bm. dokona p. Prezydent
Rzplitej.

P-U.P.wmatu

Warszawa, (PAT), Ostatnia statystyka
polskich kolei państw, za miesiąc kwie
cień roku bież. wykazała, że koleje pol
skie w tym miesiącu przewiozły 8.722.715

podróżnych 1 3,797,047 ton. Towarów

przewioziono więcej w kwietniu niż w

marcu o 2,1 proc. Wpływy kolei polskich
z przewozu w miesiącu kwietniu Wyn'osłv
74,173.861,

2 miniony złotych strat
wskutek gradu

Kępno, (PAT), Z polecenia starosty
powi-atowego sporządzone zostało oblicze
nie, które wykazuje, że straty wyrządzo
ne przez burzę gradową, jaka dn, 22 maja
br, przeszła nad okolicą miasta Rychtala
wynoszą 2 miljony zł.

Strafk i rozruchu w Cencie

Casablanca, (PAT). Wczoraj wybuchł
w Ceucfe (Marokko hiszpańskie) general
ny strajk. Wszystkie przedsiębiorstwa i

składy zamknięto. Ruch zupełnie ustał.

Strajkujący przerwali komunikację telefo
niczną i rozbili kilka składów, które n'e

zo-stały zamknięte. W mieście doszło do

rozruchów, które musiała zlikwidować

gwardia cywilna. Wiele osób od-niosło ra
ny. Przeprowadzono liczne aresztowania.

Organizatorami strajku są syndykaliści.
Gubernator kieruje osobiście akcją, mają
cą na celu utrzymanie porządku.

Nowy rekord szsgbkoścfi
w powietrzu

Paryż, (PAT). Lotni-k francuski Massot*
te pobił rekord szybkości na dystansie 500
km. Przeciętna szybkość wynosiła 303 km.

na godzinę.

Gazda Gdańska" przed sadem
Pierws%i; dzieA rozprawi) w II. Inslancii

Wczoraj rano przed rozszerzonym są
dem ławniczym jako instancją odwoław
czą ro-zpoczął się .proces przeciwko re
daktorowi ,,Gazety Gdańskiej" Cieszy-
skiemu, prezesowi gminy polskiej Mali
szewskiemu i prezesowi towarzystwa lu
dowego we wsi Postołowie naucz. Elma-

nowskiemu, wszystkich osk. o obrazę na
uczyciela Krausego przez rozpowszech
nianie wiadomości, że d'zieciom polskim w

szkole kazał pisać 400 razy ,,Danzig bleibt

Deutsch", Przeciwko przewodniczącemu
s?du obrona zgłosiła wniosek o wyłączę
rie ze względu na io, że osoba jego wzfou

dza obawę stronniczość na niekorzyść
oskarżonych. Sąd wniosek ten oddalił.
Na wstępie rozprawy ustalono, że urzędo
we tłumaczenie tekstu inkryminowanego

artykułu ,,Gazety Gdańskiej" jest niedo
kładne oraz że niektóre wyrażenia podi-
ne są w brzmieniu niemieckiem w formie
znacz'nie ostrzejszej, niż to było w tek
ście polskim. Przewodniczący przesłuch -

w ał oskarżonych, a zwłaszcza redakton-\

Cieszyńskiego ostrym tonem, przechodzą
cym miejscami w okrzyki, M. in. wprowa
d z i ł on wyraźne momenty polityczne.

Pod koniec rozprawy wywiązała się
dłuższa dyskusja nad wnioskiem obrony o

konieczność zbadania dzieci jako świad
ków w nieobecn-ości nau-czyciela Krause

go i inspektora sz-kolnego. W niosek ten

oddalono jako rzekomo nieuzasadniony
ponieważ dzieci nie powinny się bać nau
czyciela. 14-Ietmią dziewczynkę, która

wyraźnie zeznała, że kazano jej pisać te

wyrazy, lecz ona na skutek zakazu swych
opiekunów tego nie uczyniła, przewo-dni
czący obwinił o składanie kłam liwych ze
znań. Dalszy ciąg roz prawy dziś.

Doumer dobrze zasłużył się
OieziiźBle

Paryż, (PAT). Wczoraj po przerwie
odbyło się pierwsze posiedzenie Senatu,
na którem przyjęto je-dnomyślnie projekt
ustawy zgłoszonej przez znaczną liczbę
senatorów, stwierdzającej, iż prezydent
Doumer dobrze zasłużył się ojczyźnie. Po

przyjęciu projektu ustawy posiedzenia na

znak żałoby zawieszono. Wybór na prze

wodniczącego senatu nas tąpił w piątek.
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Sgfeacfa gospodarcza Polski
Na marginesie przemówienia wicepremiera Zawadzkiego

Trudności, jakie w związku z przeży
wanym kryzysem odczuwa polskie życie
gospodarcze, dają zarówno opozycji poli
tycznej, jak i wrogiej propagandzie za
granicznej okazję do szerzenia defetysty
cznych wieści o rzekomych ,,katastro
fach" naszego gospodarstwa narodowe
go. Demagogiczna taktyka opozycji zrzu
ca oczywiście odpowiedzialność za cięż
ki przebieg obecnego kryzysu na — rząd.
Dla, obiektywnego jednak obserwatora

jest rzeczą zrozumiałą, że wszystkie te

trudności, jakie przeżywa Polska pod
względem gospodarczym, powstały jako
odbicie lub wprost jako następstwo prze-

Wlekłego kryzysu na terenie międzynaro
dowym. Gospodarstwo narodowe Polski
bowiem powiązane jest ściśle z gospo
darstwem światowem, a trudności gospo
darcze powstałe na tle kryzysu między
narodowego podważyły nietylko poszcze
gólne dziedziny- życia gospodarczego, ale
i same zasady, na których dotychczas o.

parte były międzynarodowe stosunki go
spodarcze.

W tej skomplikowanej sytuacji, zda
wałoby się, że polski organizm ekonomi
cz'ny powinien był odczuć kryzys dotkli
wiej, niż organizmy państw innych, za
sobnych i doskonale zorganizowanych
pod względem gospodarczym, A jednak
w świetle liczb, — obraz szkód, jakie po
czynił kryzys u nas w porównaniu cło
sz'kód poczynionych zagranicą, a zwłasz
cza w państwach wysoko-uprzemysło-
wionych, jest dla Polski dodatni.

Szereg, takich właśnie liczb, ilustru
jących wpływ kryzysu na życie gospo
darcze u nas i zagranicą pędał w prze
mówieniu swem, wygłoszonem podczas
ostatniego plenarnego zebrania Klubu

Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rzą
dem p. wicepremjer prof. Zawadzki.

Tekst przemówienia podajemy na inneni

miejscu. Tu ograniczamy się do podkre
ślenia tylko kilku najbardziej wymow
ny-ch i przekonywujących faktów.

P. wicepremier s'twierdził m. i. fakt,
że w porównaniu do 1927 roku przywóz
zagraniczny zmniejszył się we wszyst
kich krajach od 39/k do 7S%- . Na Wę
grzech np. spadł on o 68%, w Niemczech

o Ó9%, w Stanach Zjedno-czonych o 6 2%,
w Czechosłowacji o 6?%, w Polsce o

72%. A zatem Polska potrafiła się w swej
rozumnej gospodarce zdobyć na najda
lej idące ograniczenie zbytecznego przy
wozu z zagranicy, co 'niewątpliwie nale
ży zapisać na konto jej umiejętności rzą
dzenia się i gospodarowania.

Również spadek wywozu z Polski

mieści się w granicach spadku wywozu

innych państw. Najmniejszy spadek wy
wozu wj'kazuje bilnas handlowy Niemiec,
wynosząc 39%; następnie idzie Anglja —

o 47%, Czechosłowacja — o 58%, Stany
Zjednoczone — o Ó2%, Francja — o 62%.

Rumunja o 66%, wreszcie Polska -

o 54%.-, W ywóz więc nasz na skutek skur
czenia się zagranicznych rynków zbytu
zmalał raniej, niż w wielu innych pań
stwach.

Jeśli chodzi o obieg pieniężny, który
odzwierciadla wielkość obrotów gospo
darczych kraju, jedynie tylko we Francji
zwiększył się on o więcej niż 20% w sto
sunku do roku 1927. Pozatem bowiem
we wszystkich państwach zmniejszył się
011 wydatnie, a mianowicie: w Polsce o

u,ą%, w Anglji -i,3,8%, w Italji 22%, w

Niemczech 8%, w Jugosławji 8%. W każ
dym jednak razie już choćby samo tylko
powyższe zestawienie cyfrowe daje wy
raźny obraz, że Polska w porównaniu z

innemi. znacznie zasobniejszemi pań
stwami, ucierpiała na tym odcinku sto
sunkowo bardzo niewiele.

Bezrobocie, jako skutek kryzysu, po
większyło się w Anglji, w stosunku do
5927 r. dwukrotnie, we Francji pięcio
krotnie, w Niemczech 6-krotnie, a w

Czechosłowacji 12-krotnie. W Polsce na
tomiast wzrost ten jest stosunkowo ma
ły, gdyż z 205 tys. osób podniósł się na

356 tys, osób w swym kulminacyjnym
punkcie, spadając obecnie nawet do nie
spełna 2 9 0 tysięcy.

Jeżeli dó tego obrazu dodamy takie

fakty, jak niewprowadzenie ograniczeń
dewizowych przy jednoczesnem punktu-

alnem płaceniu naszych zobowiązań za
granicznych jak utrzymywanie równo
wagi budżetowej w'obec ogromnych de
ficytów w' budżetach państw zagranicz
nych, a w'reszcie mały stosunkowo za
kres naszych ograniczeń przywozowych
i zarządzeń celnych, które zresztą w'pro
w'adziliśmy niemal ostatni, w'ówczas u-

w'ypukli się wyraźnie wielka różnica, ja
ka zachodzi między upadkiem życia go
spodarczego w państwach zagranicz
nych, a trudnościami przeżywanemi przez
Polskę.

Zdrową, rozumną i celow'ą konse
kw'encją tej sytuacji wszystkich czynni
ków' naszego życia gospodarcz-ego musi

być nadal utrzymanie nienaruszalnych
zdrowych podstaw gospodarstwa naro
dowego.

Pierwszem zadaniem polityki gospo
darczej rządu jest dążenie do zabezpie
czenia przed naciskiem kryzysu świato
wego tych części aparatury gospodarczej
kraju, które posiadają w naszym ukła
dzie decydujące znaczenie dla przebiegu
kryzysu w Polsce. Wytyczne tej polity
ki rządu — jak oświadczył wicepremjer
Zawadzki — nie zostały zmienione, a

więc są te same, które oświetlił w prze
mówieniu swem, wygłoszonem dnia i-go
października r. ub. w Sejmie premjer
Prystor.

Rząd może jednak tylko ochraniać
nasz organizm gospodarczy' przed naci
skiem kryzysu światowego i stw'arzać od
powiednio dogodne warunki dla polskie
go życia gospodarczego, celem uniezależ

nienia się od tego wpływu. Całkowite je
dnak oderwanie się od kryzysu świato
wego w' ob-ecnych, ściśle pow'iązanych
stosunkach międzj'narodowych jest oczj'-
w'iście niemożliwe. Dążyć możemy jedy
nie do ożywienia życia gospodarczego,
ożywienia, któreby zabezpieczyło nasz

aparat gospodarczy przed upadkiem.
Ożywienie to jednak spowodowane mo
że być tylko przez samo życie gospodar
cze, któremu rząd przez swą politykę
budżetową stwarza podstawy spokojnej
pracy. Stw'ierdzić należy, że ostatnie

świadczenia, do których pociągnął rząd
całe społeczeństwo dla dobra budżetu

państw'owego tj. dla zachow'ania kardy
nalnej podstaw'y życia gospodarczego, są

bezsprzecznie mniejsze od tych, jakie
musiałoby ponieść społeczeństw'o w w y
padku gospodarczego załamania się Pol
ski. Przed tem załamaniem uchro-nić nas

musi skoordynowany wysiłek całego spo
łeczeństwa, które przez wykazanie zwię.
kszonej aktywności gospodarczej, przy
czyniając się do ożywienia życia gospo
darczego, stworzyć moż-e duże możliw'o
ści spokojnego przetrw'ania obecnego
kryzysu.

Od społeczeństwa zatem zależy, czy
te tak pożądane ożywienie gospodarcze
nastąpi, czy — zamiast marazmu, ukry
wania kapitałów i ulega-nie nastrojom
niep-ewności — społeczeństwo wykaże
aktywność, która przy powszechnym w y
siłku przynieść powinna dla całego kra
ju, a więc i dla wszystkich jego obywa
teli pożądane rezultaty.

W Belgii o Gdańsku
Zbyt dobrze znafą laM ulfę niemiecką

Agitacja niemiecka na temat Gdańska nic
schodzi ze szpalt prasy belgijskiej. Zabiera*

ją w te j sprawie głos najlepsi dziennikarze

belgijscy i ostatnio p. A . Det-ry pisze we

wstępnym a rtykule najpoczytniejszego pisma
południowej Belgji ,,La Meuse", że sytuacja w

Gdańsku w dalszym ciągu nie przestaje być
niepokojącą z powodu agitacji hitlerowskiej,
jak i stanow'iska Wolnego Miasta, które są

współwinne. Władze gdańskie tworzą bez*
ustanku trudności celne pod pozorem rozwoju
Gdyni, która ma zagrażać intereso-m gdań*
skim. Taktyka niemiecka polega na st-warza*
niu i podtrzymywaniu sporów z Polską w ce*
lu wykazania konieczności rew'izji granic

w'schodnich. Rządow'i i ludności niemieckiej
zdaje się, iż udało im uwolnić sie od repara*
cyj i ograniczeń zbrojeniowych, nałożo-nych
na nich przez traktat we-rsalski i dlatego zaj*
mują się przygotow'aniem środkó-w w celu ża*

kwestjono.wania klauzul terytorjal-nych tegoż
t'raktatu, które utwierdzając zwycięstwo koa*

licji, ugruntowują pokój na świętych zasadach
wolności ludów i możności kierowania sw'em

przeznaczeniem. Wiado-mo — kończy dzień*
nik belgijski —iż rząd n-iemiecki przez całe

miesiące trzymał w zawieszen-iu zawarcie trak*
tatu handlowego z Polską, mimo, iż to przy*
nosiło szkodę gospodarce niemieckiej, czyniąc
to w7 celu podżegania opinji przeciw Pols-ce.

Zagraniczne wkłady
odplgwafą z bauhAw amerg*

Kaftsfticli

,,Agence Ecpnomiąue et Financiere" dono*

si, że w zw'iązku z billem Glass Steagaila ban*
k i zagran-i-czne noszą się z zamiarem w'ycofania
swych wkładów z banków amerykańskich.

W kłady zagraniczne w bankach amerykań*
skich obliczają obecnie na sumę około 300

miljonów dolarów. Utrzymuje się przekona*
nie, że zagraniczne ban ki zdecydowane są W'y*
cofać swoje wkłady. Prywąt-ne banki handlo*
we posia-dają na rachun-kach zagranicy jedynie
sumy niezbędne do normalnych operacyj. —

Drenowanie złota d-otknęło przedewszystkiem
rynek nowojorski. NewsYork Reserve Bank
miał przekazać na rachunki banków prowin*
cjonalnych z funduszów państw'owych sumę
67.488 tys. dolarów' wzamian za otrzymane
złoto.

,Fran-kfurter Zeitung" donosi, iż w tych
dniach wysła-no z New Jorku 6 miljn. do-larów
złota do Szwajcarji i 1,4 miljn. dolarów do

Holandji. Zarezerwow'ane na rachunek ejbcy
złoto zwiększyło się o .4 miljn, dolarów'.

Nowtf prezes Polskiej
Towarzystwa Historycz

nego we Iwowie

Na ostatniem walnem zebraniu dele'gatów
Polskiego Towarzystwa Historycznego we

Lwowie wybrany został prezesem prof. Bu*

jak, którego podobiznę podajemy na naszerr

zdjęciu.

Rumunia nic ma pienlędzu na pensie
Ciężkie położenie finansowe i przesilenie gabinetowe

D ym is ja gabinetu rumuńskiego nastąpiła
niezwykle nagle i ma ona charakter bardzo

tragiczny, jeśli się zważy jej podłoże wybit*
nie kryzysowe. Jak bow'iem oświadcza o-fi*

cjalny rumuński komunikat, ,,rząd, nie mogąc
znaleźć natychmiastowych źródeł na wypłatę
pensyj urzędniczych z pow'odu niezrealizowa*

nia wpływ'ów i z uw'agi na to, iż w obecnych
okolicznościach nie może być zaciągnięta po*
życzka zagraniczna, z drugiej zaś stro ny ma*

jąc na względzie, iż obniżka pensyj o połowę
wymagałaby rządu, opartego na silnej pa rtji
politycznej — zgłosił dymi-sję, która zo-st-ała

przyjęta".
Na- posiedzeniu Rady Ministró w , poprzedza*

jącej dymisję gabinetu, k ról wygłosił prze*
mówienie, w którem zaznaczył m. innemi: —

,,Składając przysięgę jak-o k r ó l rumuński

oświadczyłem, iż dzielić będą zarówno radości

jak i cierpienia mojego narodu. Dzisiaj od*

czuwam z głębi serca jego cierpienia, Winniś*

my rozwiązać bolesne zagadnienia, lecz prze*
dewszystkiem za cenę największych poświęceń
należy załatwić sprawę pensyj urzędniczych
oraz poborów wojskowych.

Sytuacja finansow'a w Ru m unji jest nie*

zwykle ciężka. Wedle niesprawdzonych ści*
śle pogłosek, francuski znawca finansowy —T

prof. Rist, miał po ó*tygodniowem zbadaniu

stosunków rumuńskich wysłać do Pa-ryża ra*

port, z którego wynikałoby, że zachwianie fi*

nansowe zaprzyjaźnionego z nami państwa
jest w'prost katastrofalne. Już w roku 1929 i

1930 Rumunja zrobiła długów na 4 miljardy
lej, do czego rok 1931 dorzucił now-ych 5 mil*

jardów, a w roku bieżącym okazał się deficyt
w niemniejszej W'ysokości, który próbowano
pokryć pożyczką we Francji.

Sprawozdanie rzeczoznawcy finansowego
podkreśla, że państw'o wzięto zbyt ciężki* zo*

bowiązania z tytułu rozmaitych reform spo
łecznych i załamanie jego finansowe jest nie
mal beznadziejne.

Prawdopodobne jest, że w Rumunji powsra*
nie gabinet silnej ręki z osobistością wojsko*
wą na czele.

Banifruciwa w Niemczech
i Anglii

Wielki bank angielski w opalach
Donoszą z Berlina, że jedno z najwię

kszych przedsiębiorstw hotelowo-lurysty
cznych Disch Hotel und Verkehrs A. G.
we Frankfurcie nad Menem zawiesiło w y
pła ty i wniosło podanie o przymusową
ugodę sądową. Zobowiązania towarzystwa,
które finansowane było przez holender
ski dom bankowy Sternberg i Co., wyno
szą ca 4 milj. Rmk., z czego 2 milj. Rmk.

przypada na długi hipoteczne, 1,6 milj. na

zobowiązania bankowe, a reszta na długi
towarowe i prywatne.

Kapitał zakładowy Disch A. G., który
uważać należy za stracony wyniósł 4 milj.
Rmk.

W londyńskiej City wywołały sensację
trudności jednego z wiel-kich banków
opartych o koncerny międzynarodowe.

Chodzi tu o Anglo-South American Bank.
Ostatni bilans tej instytucji z końca czerw
ca 1931 r. zamykał się sumą 70 milj. f. szt.
Trudności finansowe bank-u pozostają w

ścisłym związku z sytuacją koncernów sa

letry. Bank ten wziął bowiem udział w

tworzeniu trustu pro-ducentów saletry, a

pogarszająca się sytuacja na rynku świi-

towym i straty poniesi-one z tytułu zniżki
cen odbiły się niekorzystnie na sytu-acii
finansowej banku. W dniu 30 czerwca

przypadają wielkie płatności z tyt-ułu zo
bowiązań zaciągniętych przez bank dla fi
nansowania produkcji saletry.

Z uwagi na zmac-zenie i rozmiary tej
wielkiej instytucji podjęte już zostały sta
rania w sprawie pomocy rządu.

Wgfazd p. Prczgdenla
Rzplióei dd Ciechocinka

P. Prezydent Rzeczypospolitej wyjeż
dża w dniu 4 bm. na czterotygodniowy po
byt do Ciechocinka, gdzi-e przeprowadź
kurację solankową.



Nastrażyrównowagibudżetui waluty
Rząd prowadzi konsekwentną politykę

______ ____________________

i 9.32- R- *

P. m inister W ł. Zawadzki na plcnarnem
posiedzeniu Klub u parlamentarnego J3BWR

wygłosił obszerne przemówienie o : sytuacji i

bieżących zagadnieniach gospodarczych. Prze 
mówienie to podajemy poniżej.

Zagadnienia gospodarcze — mówi p. wice-

premjer — nietyłko wysuwają się w tej chwi
l i na pierwszy plan, ale można powiedzieć, że

w' sposób zupełnie jednostronny opanowały u-

mysły, tak, że niejednemu się wydaje, że faie-
ma właściwie nic ważniejszego, jak bolączki
gospodarcze. Ta jednostronność ma swoje nie
dogodności i niebezpieczeństwa. Z d rugiej s tro
n y niebezpiecznem byłoby wpaść w odwrotną
krańcowośó i nie doceniać zjaw isk gospodar
czych. Zdaje m i się, że można stwierdzić z

całą objektywnością, że rząd Marszałka Pił
sudskiego zawsze zupełnie słusznie wagę ty c h

zagadnień doceniał, n ie uważając z jednej
strony, żeby one były jedyną osią, dokoła któ
rej wszystko ma się obracać, a z drugiej stro-

ny przywiązując do nich tę wagę, na którą za
sługują, ja ko podstawa materjalnej potęgi
państwa, jako podstawa dobrobytu ludności.
W warunkach obecnych jeszcze jeden wzgląd,
może drugorzędny, ale poważny, dochodzi do

tego — a m ianowicie: zjawiska gospodarcze
ze względu na nastrój, o którym mówiłem są

dziedziną, które j wroga propaganda wewnętrz
na i zewnętrzna szuka najważniejszej prze
ciwko nam broni. Z tego powodu zasługują
one na to, żeby się nad niem i zastanowić.

W ciągu ostatnich 8 miesięcy, w ypadki się
rozwijały, ale cechy zasadniczej sytuacji po
zostały te same, jak je scharakteryzował p.
premjer Prystor, może się nawet wyjaskrawi
ły obecnie jeszcze ba rd ziej; te same pozosta
ły również wytyczne polityki gospodarczej
rządu. Uwydatniły się wreszcie niektóre zja
wiska, świadczące o tem, jak bardzo ten k ry
zys, który przeżywamy jest uzależniony od
kryzysu światowego i jak prawidłowe i słusz
ne były wytyczne, zarysowane przez p. pre-

mjera Prystora, a wyrażające się* w dążeniu
do oderwania się od k ry z y s u światowego.

Krgzps sfrnHliiraSiig
i finansowu

'Po . szczegółowem omówieniu przyczyn

światowego kryzysu gospodarczego p. m ini
ster stwierdził, że t. zw. moment strukturalny
musiał uderzyć bardzo silnie i w nas dla
dwóch zasadniczych przyczyn: 1) Dlatego, że

państwo nasze powstało z trzech dzielnic, z

których każda miała inne nastawienie gospo
darcze i Z których każda przy połączeniu w

jedno samodzielne państwo m usiała dokonać
u. siebie przestawienia strukturalnego, żeby
się do nowych warunków przystosować, a da
lej, że państwo nasze, jako państwo młode,
nie miało wyrobionych stosunków międzyna
rodowych, nie miało terenów w formie kolo-

nji, czy też w form ie krajów , uzależnionych
kredytowo, czy w inny sposób. I wskutek te
go państwo nasze musiało ten nacisk szcze
gólnie ciężko odczuć.

Kryzys stał się przedewszystkiem kryzy
sem finansowym. Istotą kryzysu dzisiejszego
nie jest to, że produkcja nie ma nabywców,
dostatecznej ilości spożywców, żc brak sposob
ności korzystnego uruchomienia przedsię
biorstw. Ale na pierwszy plan wysuwa się ten

moment, że niema w tej chwili kapitału dla
uruchomienia tych towarów, które mogłyby
nabywców znaleźć. Niema kapitału, żeby po
łączyć producenta i spożywcę, połączyć w

przestrzeni, a zwłaszcza w czasie.

Ten brak kapitału przejawia się w formie

ograniczeń kredytowych, w nacisku kredyto
wym jednych jednostek na inne jednostki, je
dnych krajów na inne kraje, w wycofywaniu
kredytów, w nieudzielaniu ich nawet w wy
padkach, kiedy dłużnik przedstawia zupełnie
pewne zabezpieczenie. To są cechy, dające się
odczuć życiu gospodarczemu w całym świecie.
I znowu musieliśmy być tu uderzeni, szcze
gólnie silnie, nietylko dlatego, że jesteśmy
krajem dłużniczym, ale że zaczęliśmy nasze

życie gospodarcze z małym kapitałem i wsku
tek tego każde wycofanie kredytu, czy nic
udzielenie k apitału szczególnie silnie nas ude
rza. Wreszcie, ponieważ nasz obrót towarowy
zagraniczny jest m ały w stosunku do zakresu

go'spodarki, tem silniej się odczuw'a każde wy
cofanie, czy nie udzielenie kredytu.

NATĘŻENIE W POLSCE A ZAGRANICA,.

B'iorąc pod wagę te zjawiska, moglibyśmy
przypuszczać; żc kryzys odbije się na naszym
kraiu znacznie silniej, niż na krajach innych.

Jeżeli jednak zanalizować uważnie cyfry , to

musimy powiedzieć, że kryzys, który przeja
w ił się u nas, nie jest większy w natężeniu i

sile, niż kryzys w innych krajach.
Jeżeli jednak przejdziemy do ogólnych

cyfr, charakteryzujących całe położenie go
spodarcze, to przekonamy się, że u nas natę
żenie kryzysu nie jest silniejsze, niż w innych
krajach, przeciwnie jest słabsze, niż gdziein
dziej. Pozwolę sobie zacytować kilka cyfr. Je
żeli porównamy ostatnie miesiące z rokiem

1927, stwierdzimy wszędzie zmniejszenie się
bardzo znaczne obrotu. Zmniejszenie przywo
zu waha się od 39 .do 72%. W Polsce zmniej
szenie się przywozu wynosi 72%, w Rumunji
71%, na Węgrzech 68%, w Niemczech 69%,
w Stanach Zjednoczonych 62%, w Czechosło
w acji także 62%. Więc pod względem przy
wozu zmniejszenie nasze przedstawia się po
ważnie, ale nie bardzo się różni od zmniejsze
nia się przywozu w innych krajach.

W wgwozte na irzeciem
micfscBfi

Jeżeli natomiast weźmiemy cyfry, doty
czące wywozu, to tam stoimy na trzeciem

miejscu. Wywóz, zmniejszył się u nas o 54%,
w Stanach Zjednoczonych o 62%, we Francji
także 62%, w Austrji o 62%, we Włoszech -

58%, na Węgrzech i w Rumunji 56%. Lepiej
od nas stoi Anglja, gdzie wywóz zmniejszył
się o 47% i Niemcy, gdzie zmniejszenie w y
wozu wynosi 39%.

Są to cyfry , świadczące o tem, że choć

przesilenie nabrało u nas dość znacznego na
tężenia, to jed nak ńie jest ono silniejsze, niż
w krajach innych, a jeżeli chodzi o wywóz, to

pomimo trudności, stawianych naszemu wy
wozowi ze wszystkich stron, potrafiliśmy nie

dopuście do tęgo, b y zmniejszył się w tym
stopniu, co w innych państwach.

Okieg pieniędzy
Jeżeli weźmiemy cyfry , dotyczące obiegu

pieniądza i pokrycia banknotów, to we wszy
stkich krajach z wyjątkiem Francji, gdzie o-

bieg i pokrycie banknotów podniosło się prze
szło o 20%, we wszystkich innych państwach
jedno i drugie zmniejszyło się w stopniu wię
kszym, lub mniejszym. U nas cyfra obiegu
spadła od r. 1928 o 11,4%, w Anglji o 13,6%,
w Austrji 6%, w Jugosławji o 8%, w Niem
czech o 8%, na Węgrzech o 18%, we Wło
szech o 22%. Są tu cyfry i wyższe i niższe od

naszych. Pokrycie u nas spadło o 3O%, w A n
glji o 21%, w Austrji o 47%, w Czechosłowa
cji o 26%, w Jugosławji o 45%, w Niemczech
o 65%, w Rumunji o 43%, we Włoszech o

35%. I znowu są to cyfry wyższe i niższe, ale

przeważnie wyższe od naszych. Pogorszenie
pod tym względem istnieje u nas, ale mniejsze
niż w innych krajach.

Ma odcinka bezrobocia

Cyfry, dotyczące bezrobocia w porówna
niu z cyframi z r. 1927 wykazują wzrost bez
robocia we wszystkich krajach, a więc i u nas.

Ale znowu w porównaniu z innemi krajami

to powiększenie się bezrobocia u nas nie przed
stawia się tak katastrofalnie. W A n glji, któ
ra była klasycznym krajem bezrobocia już
przed wojną, z 1 miljona w r. 1927 wzrosło
bezrobocie na 2 miljony 200 tysięcy. W in 
nych krajach powiększenie się bezrobocia jest
dużo większe. We F ra n cji wzrosło bezrobocie

5-krotnie, w Niemczech z 1 miljona na 6 m il
jonów, w Czechosłowacji wzrosło 12-krotnie,
we Włoszech z 227 tysięcy podniosło się na

1 miljon z czemś. W Polsce bezrobocie pod
niosło się z 205 tysięcy w r. 1927 na 356 ty
sięcy obecnie.

Wzrost jest znaczny, ale nawet jeżeli przy'
puścimy, że cyfry nie odzwierciedlają właści
wego stanu rzeczy, ze względu na częściowych
bezrobotnych nierejestrowanyeb, to sytuacja
nasza nie jest gorsza, niż w innych krajach,
a w wielu wypadkach względnie lepsza.

Nasza walnfa fest
mocna !

Możnaby jeszcze przytoczyć i inne cyfry,
które pominę. Zatrzymam się jeszcze tylko na

kwestji waluty. Od jesieni nb. roku cały sze
reg walut w najrozmaitszych krajach doznał

wstrząsów bardzo silnych. Wie my, j a k zdewa-

luowany został funt angielski, jak za nim po
szły pieniądze państw skandynawskich. Inue

kraje nie poszły drogą dewaluacji, ale wpro
wa d ziły szereg restrykcyj, przepisów, któ re

zresztą okazały się środkami zawodnemi, za

którem i zaczynały iść zarządzenia mo ratoryj-
ne, omówione, albo nie omówione z wierzycie
lami, mniej lub więcej ostre, zarządzenia, któ
re doprowadziły do częściowego, lub całkowi
tego moratorjum, wreszcie były niektóre kra
je, które zaprzestały płacić zobowiązania bez

porozumienia się z wierzycielami.
Polska jest jednym z nielicznych krajów

Europy, który żadnych ograniczeń nie wpro
wadził. NIETYLKO UTRZYMUJEMY WA
LUTĘ ZUPEŁNIE MOCNĄ, ZUPEŁNIE
NIE NARUSZONĄ, ale osiągnęliśmy to nie

stosując żadnych ograniczeń i przepisów, któ
re były i są stosowane przez inne kraje mniej
lub więcej skuteczne. Znowu dowód, że PRZE
SILENIE I NA TYM WAŻNYM ODCINKU
NAS ZŁAMAĆ NIE POTROFIŁO.

Zdecydowana polityka
Rządu

Jeżeli zestawimy te dwa szeregi faktów —

z jednej strony fakt, że na skutek obiektyw
nych warunków powstawania państwowego i

gospodarczego Rzeczypospolitej mogliśmy być
uderzeni przez kryzys silniej, niż inne kraje,
z drugiej zaś strony: że mimo tego uderzenia,
potrafiliśmy dojść do tego, że skutki i natę
żenie kryzysu stały się u nas względnie słab
sze, niż gdzieindziej — to jest dowód, że po
lityka rządu w tym kierunku nie była złą, że

POLITYKA TA SYSTEMATYCZNA, ZDE
CYDOWANA, biorąca stale odpowiedzialność
— była polityką właściwą i dobrą.

(Dokończenie przemówienia p. ministra

Zawadzkiego podamy w następnym numerze).

Nasi zaprawieni w rzemiośle opozycyjnem
,,znawcy" od wszystkiego' i do wszystkiego,
,,atramentowi reformatorzy" szczególnie wy*
silają się nad tcm, aby poło'żenie naszego pań
stw.a malować tylko n.a czarno. Nie chcą
spojrzeć w inne strony, porównać i zwa*

żyć nato, co dzieje się gdzieindziej chociaż*

by w najbogatszych krajach; nie chcą, bo

wolą krakać, bo wolą nie wspominać o tem,
że w tej Polsce nie jest znowu tak źle.

A tymczasem na drugiej półkuli, za ocea*

nem w bogatej Ameryce kryzysy tak wielce

daje się we znaki, że wytężono wszelkie środ*

ki, aby go opano'wać. Dolar wszechwładny
znajduje się w niebezpieczeństwie. Trudno
ści finansowe wzmogły się do tego stop-nia,
że nie tak dawno prezydent Hoover wy*
stąpił z planem poczynienia daleko większych
oszczędności n iż w Polsce. Plan amerykan*
ski przewiduje: zredukowanie tygodnia pta*
cy urzędników do dni pięciu z odpowiedniem
zredukowniem ich wynagrodzenia; pozba
wia urzędników płatnego urlopu, wstrzymu
je ich awanse, redukuje ich szeregi, znosi

zapomogi dla weteranów w ojn y św-iatowej
i tak dalej.

N a o-statniem po-siedzeniu Senatu prezy*
dent Hoover w tych tragicznie zwięzły-ch
słowach odmalował sytuację Stanów Zjedno*
czonych:

,,Uważam za swój obowiązek poinformo
wać panów senatorów o ciężkiej sytuacji w

której znalazły się St. Zjedn. w ostatnich

dniach. Depresja życia gospodarczego w Sta*

nach Zjednoczonych stała się w ostatnich

dniach szczególnie wyraźna. Zwl-ekanie z do
p-rowadzeniem budżetu do równowagi, oprócz
innych przyczyn wywołało zagranicą wątpli*
wośc:, i obaw'y, czy rząd St. Zjednoczonych
zdolny jest wypełnić swe zobowiązania. Re*

zultatem tego jest wycofanie wielkich sum

u'( zlocie ze St. Zejdn. Kurs dolara zagra
nicą spada. St. Zjedn. mają jednak dość śród*
ków nato aby opanować kryzys".

Hoover domaga się od senatu szybkiej
akcji zaradczej. Proponuje on stwo-rzenie bez
partyjne j rady gospodarczej, celem opra*
cowania dalszych środków oszczędności i u-

względnienia sprawiedliwego podziału ciężą;
rów podatkowych.

Modna była dotychczas w świecie całym
. . amerykanizacjau - stosowanie amerykłA*

skich metod wytwórczości i pracy. Okazuje
się, że dziś zawiodła, zbankrutowała. Jej
miejsce zajmuje inna zasada o ,,zaciskaniu
pas-a". Do jej stosowania wzywa dziś prezy
dent najpotężniejszej i najbogatszej repu-bli*
k i świata, któ ry szedł do wy'borów pod ha*
slcm ,,popuszczania pasa" i — nieskończonej
,,prosperity" .

Hufiiiazia Tządu Pol
skiego wobec pancer

n ika niemieckiego
(o) Warszawa. (Tel. w ł). Przed kiiku

dniami, rząd Rzeszy zwrócił się do rządu pol
skiego z prośbą o udzielenie pozwolenia na

przybycie do Gdańska na- uroczystości gdań
skie krążownika ,,ScMeśięn". Rząd po ls ki do
tychczas nie ud zielił odpowiedzi na tę prośbę.
Dowiadujemy się jednak, że rząd polski nie
zamierza stawiać żadnych przaszkód w spra
wie przybycia pancernika niemieckiego dr
Gdańska. -- -

Dni przełomowe w Berlinie

Na ul. Wilhelma w Berlinie grdmadzą się calemi dniami tłumy w oczekiwaniu wiado- .

mości o sytuacji politycznej.

O d awtCTgfcanlzacll do ,,ZSClSKOnlOpaso”
Ciężkie położenie w SC Zjednoczonych



Lozanna 1fef iradycic
Porcelanowy irakial" i reparacje niemieckie

Lozanna miała już swoje ,,wielkie dnie1':

15 listopada 1922 roku zgłosili się tu posłowie
Nowej Turcji. Aż 28 czerwca 1923 za-kończo?
no obrady Stanów Zjedn., Anglji, Francji,
Grecji, Włoch, Japonji, Rumunji, Tu rc ji, Jus

gosławji, Bułgarji, ZSSR. Był to wielki dzień.
Na taki traktat czekały daremnie Niemcy,

Austrja,' Węgry i Bulgarja.. Jednej Turcji
, udało się wojną z Grecją rozbić hańbiący dla

niej traktat pokoju zawarty z koalicją w 1918
roku współcześnie z traktatem w Wersalu i

Trianonie. Ale traktat z Turcją, traktat w

Sevres ,,porcelanowy traktat" zdrugotały zwys
cięstwa Kemała Paszy. Dzień 28 czerwca 1923

roku, gdy padał traktat w Sevres, gdy pod*
pisywano trakt-at w Lozannie był w życiu Ke?
mała tem, czem dzień, gdy Niemcy poprosiły
o pokój był w życiu Clemenceau.

W dziesięć lat po tym dniu w tej samej
Lozannie zjadą się delegaci mocarstw% by raz

jeszcze próbować rozwiązać ów niebezpieczny
węzeł gordyjski reparacyj niemieckich za woj*
nę, pożyczek w'ojennych F ra ncji. Jedno zwią*
zańe z drugiem: Niem cy nie płacą odszkodo?
wań Francji, Francja więc nie spłaca długów'
zaciągniętych w epoce Marny ł Yerdun w

Ameryce na cele wojenne. I wlecze się to od

konferencji do konferencji. Znowu przyszła
kolej na Lozannę. Czyżby to był symbol?...
Lozanna — to b yło przekreślenie jednego z

traktatów pokoju. Lozanna 1922 r. — to by*
to likwidowanie pewnych , roszczeń zwyclęz?
ców...

Czem będzie Lozanna 1932 roku?
Nim przyjdzie ,na to odpowiedź, czy wy*

bór Loza nny ma pewien sens symboliczny,
czy był poprostu wyborem dogodnego do roz?

ważań, w czasie upałów% letniska, zaczerpmy
trochę wiadomości z Lozanny. Więc w ielki

hotel lozański przygot-owuje nanowo swe sale
na obrady, apartamenta dla delegatów, kabiny
telefoniczne dla prasy. Jest paruset korespon*
dentów zgłosczonych na zjazd...

H otel ów zwie się szumnie ,,le chateau

d'Ouchy". W 1170 roku — najdosłowniej;
w 1170 ro-ku; — biskup Landy de Durnes zbu?
dował tu pierwszy zamek. Wkrótce potem
zamek ten sp alił Tomasz Sabaudzki, praszczur
W iktora Emanuela III . (Czyżby i dzisiejsze
Włochy miały wojować z Lozanną?) W X III

wieku z-now'u się tu osiedlają b iskupi lozańscy.

Hitler dla siebie
W sądzie berlińskim odbędzie się w tych

dniach spraw'a z oskarżenia H itlera i jego ad*

jutanta Goebbelsa przeciw dzienikowi berliń?
skiemu ,,Die W elt am Montag" o oszczerstw'o.

Dziennik ten ogłosił bowiem, drukując jedno?
cześnie facsimile rachunku hotelow'ego, v,-ja?
domość o koszt-ach l(bdniowego pobytu Hit*
lera i Goebbelsa w Berlinie, które wyniosły
4048 marek (około 9000 złotych) za luksusow-e

apartamentu w arystokratycznym hotelu ,,Kai?
serhof". Grecja płaci — czemużby nie?

W 1889, obok starej baszty, niezburzonej przez
Tomasza powstaje hotel w stylu niemieckiego
gotyku. Raczej pseudogotyku, tego zepsutego
gotyku XIX w%, w którym lubował się Wil?

helm II. Baszty, wieżyce, wykusze — w po?
kojach telefony i ,,w-oda bieżąca'1.

Co pięknie wygląda — to park. Park jest

stary i piękny. Autentyczne stare fosy, gdzie
jeszcze 120 la t temu stała zatęchła woda po?
kryte są zielonym, świeżym w tę wiosnę traw?

nikiem. Jak to dobrze, że z fos zamku?hote?

lu odprowadzono te zatęchłą wodę...
Czyżby jeszcze jedna ,,dobra wróżba" dla

tych obrad, które się tu dziać będą?

Ocbrona dzieci w Araerwce

Z obawy przed zamachami na dzieci, wprowadzono w Ameryce szereg środków ochron.-

nych, które mają. na celu udaremnienie kradzieży dzieci. Jednym z takich środków jest
specjalnie czuty mikrofon, który ustawiony no łóżeczku dziecka notuje skrzętnie wszel

kie odgłosy i przesyła je do sąsiednich pokojówt ze zwiększoną s'iłą.

Zegarek Lincolna
W Oslo, stolicy N orw egii,1 wy-stawiono na

sprzedaż — więcej dającemu — nie kdsi grat*
kę: zegarek prezy-denta Stanów Zjednoczo*
nych, Abrahama Lincolna, któ ry nosił on

podczas wojny secesyjnej. Zegarek ten jest
zwykłą srebrną ,,cebulą", firm y paryskiej
Bregnet, chodzi jeszcze dobrze j. czeka na

amatora. Zegarek ten ma już swoją przesz
ło-ść. Po z-amordowaniu Lin-colna nabył go za

40.000 franków? pewien Francuz, przyjaciel
pre-zydenta. Od syna Francuza nabył zegarek
pewien b-ankier niemiecki, któ ry zgu(bił go

przed ki-l(ku laty. Znalazcą zegarka okazał

się inżynier, Szwed, który wystawił go ob-ec?

nic na sprzedaż. Czy w? obe-cnych czas-ach

kryzys'o-wych znajdzie się tak prędko nabyw
ca na historyczny zegarek z bogatą przeszło?
ścią — można wątpić.

Co cziflaio pisarze
sowieccy ?

Moskiew-ska ,,Literaturnaja Gaziicta" skie*
rowała do znanych pisarzy za-pytanie, jakich
autorów p-ięć książek przeczytali od 1931 do
1932 r. i co zrobiło na nich najw-iększe w-ra?
żenić. Nadeszło 18 odpow'iedzi od róż-nych
pisarzy, Azejewa, Ławreniewa, Babela, Iwa?
nowa etc. Najbardziej czytaną książką oka?

zala się powieść pisarza amerykańskiego Dos
Passosa pt. ,,Pod 42?im stopniem szerokości".

Ogółem Dos Passos otrzyma! 15 głosów. Z

kolei największą liczbą głosów (6) otrzymał
pisarz rosyjski Tichonow i Sten-dha-1 (Cze rwo*
ne i białe). Pozatem wymieniono z pisarzy
obcych — Joyce'a, Proust'a, Dickens'a .

Wstąp w szeregi LOPP.

Samobó|s(wa o nas l zagranica
Stalpstgka wykazuje najm niej samob6Jsiw w Polsce

Po wiel(kich kataklizmach dziejowych ner
wowość i skłonn'ość do psychozy zaw'sze w'zra

fta, a wielka wojna światowa do t-akich k-a?
taklizmów niew'ątpliwie musi być zaliczona.
Jeżeli zaś w-ziąć pod uwagę głęboki kryzys go
łpodarczy, j-aki caly świat przeżywa, reduk?

eje, bezrob'ocie, jak-iego św'iat nie pamięta,
trudność z-nalezienia pracy, to nie mo-żna się
dziwić, że odporność nasza na niepowodzenia
w sposób nader wydatny się obniżyła.

W okresie oś-miolećia ostatniego 1923-30
roku ilość samobójstw w stosunku na 10000

mieszkańców wzrosła z 1,15 na 134 tj. o 16,5
p-roccnt. Największy wzrost mają wojewódz
twa centralne (z 1.55 na 2,00 tj. o 29.0 proc.)
Województwa południowe wykazują w tym
samy-m czasie wzrost o 18,7 proc., woj. za
chodnie wzrost o 13,1 proc. (z 0.84 na 0.95

na 10 tys. mieszkańców), w wojew. wschód?
nich samobójstw'a zdarzają się coraz rzadziej
dając 1.23 i 0.95 wypadków na 10.000 mieszk.

tj. spadek o 22,8 procent.
W ilości s-amobójstw w ybitny udzi-al mają

miasta, zwłaszcza wielkie. Tak np. na War?

szawę, któ-rej ludność stanow'i 8,7 proc. lud?
nośct województw centralnych, samobójstw
przyp-ad-a przeciętnie 30 proc. tj. 3 i pół razy

więcej, niżby to wypadało ze stosunku lud
ności.

Warszawa też, jako wielkie miasto, po
siada najwyższy w Polsce współczynnik z-go?
nów skutkiem samo-bój-stw (na 10000 miesz?

kańcówT), wyrażający się licz(bą 2.9, na dru?

gie-m miej-scu znajduje się K-raków z cyfrą
2 .2 , Lw'ów 2,1; najniższą cyfrę ma Często-cho
wa, gdyż tylko 0.4, dla miast całej Polsk-i

współczynnik daje cyfrę 2.2. Jakkolwiek cy?
fra ta nie jest mała, to w-szakże należy zwró?
cić uwagę, że caly sze-reg państw ma współ?
czynnik;, znacznie wyższe, jak Niemcy — 2.5

Czechosłowacja — 2 ,8 ; Austrja 3,7; Węgry
3.0 itd. Niższe cyfry m,a Angłja, Holandja i

państwa skandynawskie. Z samobójstw'ami,
zw'łasz-cza W czasach obecnych łączy się r ów
nież i spraw'a zabójstw zbiorowych; na szczę
ście zdarzają się one dość rzadko.

N ie wszy-stkie zamachy samobój-cze koń?

czą się śmiercią, przeciwn-ie dzięki stosunko?
wo szybciej pomocy w miastach, w których'
w'ypadki te najczęś-ciej się zdarzają, po wi-ęk
szej części desperata udaje się urato-wać.

Jakkolw ie k zamachy samobój-cze ze stano*

wąska społecznego i moralnego są zjawiskiem
wysoce niepożądanem, to wszakże stw ierdzić

nal-eży, że opi-nje o ro-zmiarach ,,epidemji sa?
m obójstw

"

w Polsce są przesadzone. Jeżeli

wziąć ilość ty ch zamachów w stosunku do

10 tys. mieszkańców w calem państwie (wy-żej
przy-toczone lic zb y porównawcze d'otyczyły
m-iast), to- okaże się, że cyfra ta dla Polski

jest najniższa w Eu-ropie (bez R osji).

ANDRE ARMANDY.

Czterech z legii
Przekład autorgznwanu z francuskiego

Przedruk wzbroniony.
— Pełen wody? — zdziwił sie Bi?

łoxi. — Czyż nie mówiłeś mi, że buk?

łak... f
— Po ugaszeniu pragnienia napeł?

niliśmy go woda morska.

Wesoły ich śmiech rozległ się w

namiocie,
— Przez całe dwie godziny Deu?

całion pertraktował z wszawym sze?
ikem. Parę razy, ażeby mu się to do?
brze wraziło w oczy, kazał nam strze?

lać z rewolwerów i karabinów — co o

mało nie wywołało napadu na nas ca?

łej hordy wyjącej, że mordują jej
wodza. Lecz ten dał znak połą bur?

nusa i wszystko wróciło do należyte?
go porządku. Tylko, gdy była mowa

o mukhali mukhalów — tąj-c nazwał

kartaczownicę. — Deucalion przezor?
nie wstrzymał się od wskazania mu

sposobu jej obsługiwania. ~ Jest to
— rzekł - - maszyna, którą tylko rtimi

mogą się posługiwać bez jiiebezpie?
czeństwą dla siebie, co do nieprzyja?
cielą zaś to podejmujemy się znisz?

czyć wc trzech każdą, harkę sahra?

jów*), z którą szeik może być w nie*
- '''-" j'

;) Mieszkańców pustyni.

zgodzie — czyli wszystkie plemiona
zaludniające Maurytanję. Qość, że
tak mu zakręcił głowę, iż ów bułkan

wyszukał wśród swoich przedpotopo?
wego starucha, który po nowych za?

klęciach kazał nam zaurzysiąc na sta?

ry, czarny kamień przeniesiony przez

niego z M ekki przymierze przyjaźni
i wzajemnej pomocy. Przymierze to

zatwierdzili wieczorem starsi plemie?
nia koło gotowanej kozy obficie pod?
lanej zjejczałem masłem-

— I dotrzymali przysięgi?
— Dotrzymali Widzisz, można

myśleć, co się chce o umysłowości
tych ludzi. Wiadomo, 2e nie znają in

nego prawa ponad silę i żyją tylko z

łupiestwą. Lecz do nakazów religji
naginają się inaczej niż my. IDeuca?
lion wiedział, co mówił przedpoto?
wemu staruchowi, który przychodził
potem codziennie wtajemniczać nas

w naukę Mahometa, iż nie rozumie,
że z takiemi zasługami nie jest jesz?
cze wielkim marabutem potężnej za?

ui*) i że pierwszem jego staraniem,
gdyby miał władzę byłoby podnieść

*) Bractwo muzułmańskie.

go do tej godności.
Nie mogę ci powiedzieć, że z po?

czątku — podczas wynoszenia skrzyń
i zakopywania ich przed wysadzeniem
żaglowca — nie spaliśmy w nocy spo?
kojnie w naszym namiocie. Byle wiel

błąd sie poruszył, a my już zrywali?
śmy się nastraszeni, z browningami
w rękach. Zczasem przyzwyczaili?
śmy się do tego. Najważniejszem
było wytrwać, protekcja marabuta

dopomogła nam w tem. Tak b)iło do

dnia, w którym Deucalion wyrzekł
się swego imienia, a przybra'ł nazwę
Bu?Szitan.

— Czy powiesz mi wreszcie, jak
się to stało?

— Dochodzę właśnie do tego. O?

tóż nauczywszy sie strzelać z kara?

binów, ci ludzie mieli już tylko jed?
ną myśl: wypróbować ich na swych
bliźnych. Nieraz bolało mnie serce,

gdy widziałem jak zdaleka dziesiąt?
kowali nieszczęśliwe karawany nie

mogące się obronić przted dalekonoś?

ną bronią. Po zrabowaniu namiotów
i zabraniu wielbłądów, brali w- niewo?

lę pozostałych przy życiu. Ibulkan.

zazdrosny o swój tytuł, nie wymagał
od nas osobistej interwencji, mogą?
cej przynieść ujmę jego wielkości.
Lecz sytuacja zmieniła się w dniu,
gdy dwadzieścia plemion, zbuntowa?

nych przeciwko jego dyktaturze, na?

padło na nas niespodziewanie. Sp.ra?
wa stawała się dla nas kwesfją życia

łub śmierci i nasza kartaczownica mu

siała wejść w akcję.
Wywiązała się z tego tak skutecz?

nie, że przed końcem drugiego dnia

pozostali przy życiu przysłali nam

swe żony i córki prosząc o aman.

Przyjął ich Bu?Szitan. ..

— Bu?Szitan? Dlaczego on?
— Dlatego, że Allach w ciągu dnia*

powołał do siebie duszę szejka Ibul?

kana.
— Zabity?
— Tak, bardzo dziwnie, kulką w

plecy, przy(siągłbym, że pochodziła z

brau-ninga.
Biloxi drgnął:
— Myślisz, że Deucalion...
— Nie. Deucalion nie opuszczał

nas. 'Szeik w towarzystwie tegoż ma?
rabuta pozostał wtyle, aby zagrzewać
swoje wojsko do boju... To też mara?

but po pobłogosławieniu zwłok zabi?

tego, ogłosił w transie, którego gwał?
townośe dowodziła natchnienia bo?

skiego, że rumi zesłany jest przez pro?
roka dla prowadzenia ,,narodu płót?
na i pieśni" do chlubnych przezna?
czeń, Ze na piaskach było napisane,
iż nie zwlekając należy uznać za suł?
tana pustyni tegoż Bu?Szitana nazna?

czonego przez Proroka, któremu Al?

lach przekazał swoją barakę. Co się
też stało tejże godziny, w.śpód wrza?,
sków i niezliczonych salamów, czemu

najmniej si(i dziwił sarn Deucflłjon.
(Dal(szy ciąg tasląpii.
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Nasza bandera na szlakach morskich
Prace polskich portów w roku 1931

Handel morski wykazuje od szeregu
lat coraz w'iększy udział w obrotach Pol
ski z zagranicą. Przyczyniają się do tego
przedewszystkiem trudności związane z

tranzytem towarów, przesyłanych droga
lądową, jak również wysokie koszty opłat
'transportowych i pośrednictwa. Te różni
ce przełamują dawne przyzwyczajeń a

kupców i zmuszają ich do skierowywania
handlu na drogę morską. Taka mody!;-
kacja handlu zagranicznego w kierunku

jego uniezależnienia od tranzytu i nawią
zania bezpośrednich stosunków, z un'-

knięciem pośrednictwa niekorzystnie od

działywującego na układ bilansu płatni
czego, jest jakby pulsem gospodarczego
organizmu państwowego państwa. Ponad
to skierowanie handlu na drogę morską
umożliwia jego większą ekspansję, a więc
gwarantuje niejako dalsze możliwości na

przyszłość. Ponadto doniosły swój wpływ
posiada również sprawa naszego funda
mentalnego zagospodarowania się na brze
gu morskim.

Wszystkie te względy przemawiają za

otoczeniem należytą opieką handlu p ro 
wadzonego drogą morską. To też od sze
regu lat dokonywane są wysiłki w kierun
ku rozbudowy portów, połączenia ich lin-

jami okrętowemi z całym światem, a ko

lejowemi z wnętrzem kraju, stworzenie

własnej floty handlowej itp. Specjalne ta
ryfy przewozowe, stosowane podobnie jak
i w innych państwach morskich, nie na
ruszające bynajmniej zasady równego tra k
towania wszystkich państw w ziakresm

obrotów handlowych, lecz mają na celu

przerzucenie obrotów towarowych na bar
dziej dogodną i ekonomiczną drogą m or
ski*

Obrót towarów w dwóch portach p il
skich w Gdańsku i Gdyni od 1928 r. do
1931 r. oraz stosunek tego obrotu do

ogólnych obrotów handlu zagranicznego
jest żywym dowodem tego procesu prze
obrażeń szlaków towarowych; wprawdzie
skutkiem kryzysu gospodarczego i w zwia

zku z ogólnem zmniejszeniem się wym'a -

my towarowej z zagranicą, spadają również
i obroty towarowe morskie, jednakże
wzrasta stale odział tych obrotów w han-

dlnn zagranicznym. Pod tym względem
szczególnie korzystnie wyróżniają się obro
ty towaro(we Gdyni, która, jako port cią
gle ulepszany, nie odczuwa skutków de
presji gospodarczej w przeciwieństwie do

wszystkich innych portów.
Z pośród dwunastu portów bałtyckich

wysunęła się Gdynia na szóste miejsce;
poza nią pozostał szereg portów euro
pejskich o długoletnie) tradycji i potężnej
organizacji, a pozostałe porty niebardzo

ją pr'zewyższają pod względem ogólnych
obrotów towarowych Gdynia posiada nad
to jeszcze ten atut, że staje się ośrodkiem

przemysłu, o czem świadczy fak wybu
dowania w -iem mieście kilku przedsię
biorstw o zdolności produkcyjnej, obliczo
nej nietylko na całkowite zaspokojenie
rynku wtwnętrznego, ale i na wywóz.

Obrót towarowy Gdańska, który dzięki
zapleczu polskiemu z podrzędnego wzrósł
do dominującego portu na Bałtyku, obej
muje wszystkie artykuły, stanowiące p; :ed-
ar.o! handlu zagranicznego Polski. Gdy
nia zaś c-oraz bardziej traci dotychczasowy
charakter portu wyłącznie węglowego, zy
skując stopniowo nowe artykuły. W przy
wozie itj dużą rolę odgrywają dzi'-'aj ar
tykuły spożywcze, a więc owoce, ytoń,
towary kolonjalne i ryż surowy. Ryż łu
szczony jest na miejscu, a następnie loko
wany na rynku wewnętrznym oraz wywo
żony w pow'ażnych ilościach zagranicę. L

Z Koleiowef Rady
Techniczne!

W ministerstwie komunikacji odbyło się
posUdzeni-e rady technicznej przy mi,a'
słrie komunikacji, Na p-osiedzeniu tem

któremu przewodniczył inż. J. Eberha-rdt,
K'eiloi Politechniki Warszawskiej inż. dr.

prtrf. Pszenicki, referował projekt wzmo
cnienia małych przęseł mostów przez W i
słę w Torunia. Pozatem dr, Huber. pro

fesor Politechnik; Warszawskiej refero
wał sprawę zmiany warunków technicz
nych przy do-staw'a żelaza do budowy ino-

itów ko'lejowych,

innych artykułów przywożonych należy'
wymienić żelazo, którego żaden po-rt nie
wwozi tyle co Gdynia, rudy żelazne, na
wozy sztuczne, których przywóz zres-ztą
zmniejsza się w związku z rozwojem k ra
j-owej produkcji nawozów sztucznych,
wreszcie bawełnę. Przywóz 6.009 ton ba
wełny w 1931 roku o-dniósł ten wpływ, że

pozwolił na przystosowanie portu gdyń
skiego do pracy w tej dziedzinie tak, że
obecnie całkowity impori bawełny dc Pol
ski może odbywać się tą drogą.

Wywóz przez Gdynię jest znacznie'

wyższy od przywozu, jak również wyższy
jest jego stosunek do ogólnego wywozu,
aniżeli odpowied-ni stosunek . przywozu
gdyńskiego do ogólnego. Na pie.rw.szem
miejscu trzeba tu zanotować regularny wy
wóz bekonów i szynek oraz cukru, który
notowany je,st na zagranicznych giełdach
towarowych jiak-0 produkt pochodzący z

magazynów portu gdyńs-kieg-o. Pozatem
bardzo poważ-nie wzrasta od chwili u-ru
chomienia chłodni w Gdyni wywóz jaj,
masła i ptactwa bitego. Uporządkowany
jest również wywóz przez Gdynię drzewa
i jego fabrykatów, soli potasowych i na

wozów azotowych, oraz cynku i blachy
cynkowej, których wywóz zwiększył a ę

szczególnie silnie w 1931 roku. Wreszcie

poważną pozycję wywozu przez port w

1931 roku sta-nowiły m aterjały i wyro-by
włókniste, oraz cdzież konfekcja, mim-o
że spadek f-unta silnie podważył opłacal
ność tej dziedziny eksportu.

Jak wi-dzimy z powyższego, bilans prac
portu gdyńskiego przedstawia się wszech
stronnie. Nie należy przytem zapominać
że mimo trudności gospodarczych, które

dzisiaj na wszystkich zjawiskach wycis-ka
ją swe piętno, Gdynia nie jest jeszcze
maksymalnie wykorzystywana przez ku-

prectwo i przemysł, których przedstawi
ciele niezawsze ch.ćą so-bie zadać trudu,
by skalkul-ować, że droga mo-rska jest tań
sza i dogodniejsza, względnie obawiają się
inowacyj, z-adawal-ając się prowadzeniem
przedsiębiorstw beż wysiłku i inicjatywy —

,,po staremu".

Taki. pogląd handlowy w dzisiejszych
waru-nkach długo nie utrzym a się.

Naszem zadaniem obywatelskim i

gosp-od.arczem jest skierowanie uwag i

wysiłków nad morze.

S. p. Anfoni l'ianjisKi
W ub. tygodniu zmail w swoim majątku

pod Wa'rszawą zasłużony d'ziałacz spo-łe-czny
ś. p. Antoni Maryl-ski. Zmarły, ,chociaż nale
ż ał do przeciwnego nam obozu poli'tycznego
(Stronnictwo Naro-dowe), jednak by! działa*
czem światłym i dalekim od praktyk i dema-

gogji stronnictwa, do którego 'zalicz*ł się.
Zdobył so-bie wśród wielu dzięki prawemu
ch-arakterowi szacunek i poważanie. — Cześć

Jego pamięci.

Tudzieni.o.P.P.
W niedzielę dnia 5 bm. rozpoczyna się n

*

terenie całej Polski lX *ty Tydzień Ligi Obro*

ny Powietrznej i Przeciwgazowej.
Program Tygodnia przewiduje, jak ćorocz*

nie, szereg imprez lotniczo-gazowych, oraz

wzmożoną propagandą na rzecz LOPP. Ilość

pokazów lotniczych będzie w roku bieżącym
zmniejszona, albowiem wezmą w n-ich udział

t-ylko 'aparaty klubów.

Komisie rozlemcie
Opracowany został projekt dekretu Prezy

denta Rzplitej w- sprawie powołania nadzwy*
czajnyeh kom isyj rozjemcz'ych 'dla załatwia(
nia zatargów zbiorowych między pracodaw*
cami a pracownikami w przemyśle i., handlu.

Dekret ten wydany zostanie w najbliższym
I czasie.

Czy w Gdańsku są sprawiedliwi
sędziowie?

W dniu procesu reduktora Cieszyńskiego
Dzisiaj odbywa się przed sądem Apelacyj*

nym w Gdańsku ponowna rozprawa przeciw*
ko koledze naszemu, p. Władysławowi Cie*

śzyńskiemu, redaktorowi ,,Gazety Gdańskiej",
skaza-nemu przez sąd gdański w I instancji za

rze-komą ,,obrazę" nauczyciela Krausego. Przy*
po-minamy pokrótce ,,zbrodn-ię", zarzucaną

przez Gdańszczan red. Cieszyńskiemu. Za*

mieścił on mianowicie w ,,Gazecie Gdańskiej"
wiadomość, że rtiemiecki nauczyciel Krause

kazał dzieciom polskim pisać w zeszytach zda*

nie; ,,Danz-ig bleibt deutsch", jako karę za

wzięcie udziału w wycieczce do Gdyni.

Podczas procesu politycznego, któ-ry za
kończył się wyrokiem, skazującym redaktora

Cieszyńskie'go na 2 miesiące więzienia, oraz 2

innych Polaków tj. p. Teodora Maliszewskie*

go na 1 miesiąc, a p . Elmanowskiego z Po*
stołowa na 6 tygodni więzienia, zachodziły
wysoce charakterystyczne momenty.

N a samym wstępie roz-prawy sędzia dr.

B'umke, nota bene członek p a r tji niemiecko*na*

rodowej, przy st'wierdzaniu personaljów ode*
zwał się do redaktora Cieszyńskiego w drwią*
cy sposób: ,,Pan jest reda-ktorem ,,Gazety
Gdańskiej", czy o-na wogóle jeszcze istnieje?"

Stocznia Gdańska bogaci się z Polski,
a bojkotuje polskie towary

Do Gdańska przybył statek angielski
z ładunkiem 2000 ton węgła angielskiego,
przez-naczonego dla stoczni gdańskiej. P i
saliśmy już o ,,praktykac-h

"

tej stoczni,
w której, jak wiadomo, poważnie jest za

angażowany kapitał Polski. Stocznia
Gdańska ma pretensje do zmonopolizo
wania zamówi-eń marynarki polskiej,
sprowadza jednakże dla swych potrzeb
węg'iel z Anglji

Jest to dalszy jaskra'wy przykład fawo
ryzowania przez Gdańsk towaru obcego
na niekorzyść Polski. Posiadając w pobli
żu olbrzymie zapasy węgla polskiego,
który musi szukać rynków zbytu za-mo
rzem. Gdańsk stale sprow a 'r/.w poważne

ilości węgla zagranicznego. To samo

odbywa się w zakresie innych towarów.

Mogąc otrzymać po tanich cena-ch do
skonałej jakości masło z Polski, Gdańsk

sprowadza je w dużjmli ilościach i po ce

nach droższych z Danji,
Wobec tych poczynań stoczni gdań

skiej, które nazwać trzeba celowym boj
kotem towarów polskich, muszą znaleść

się środki zaradcze. Wiadomość, że czyn
niki miarodajne w związku z obecnym
kryzysem przystąpią, do rewizji umowy
ze Stocznią Gdańską w., za-kresie napra

wy wagonów i parowozów, powitać na
leży z uznaniem.

Sopoty-twierdzą bofową
hitlerowców i nacjonalistów gdańskich

Magistrat masta Sopot zgłosił na po
siedzeniu rady miejskiei wniosek, ażeby w

czasie sezonu kąpielowego zebrania par
ty j i organiz.acy-j poli-tycznych mo-gły się
odbywać na terenie ,,Kurhausul po uprzg-
dniem uzyskaniu zezwolenia magistratu.

Wniosek ten spotkał się ze sprzeci
wem radnych grupy niemiecko-narodowe;.
w rezultacie jednak został przyjęty po
wyjaśnieniach ze strony burmistrza, ze ma
gistrat nie będzie stosować uchwały tej
zbyt rygorystycznie, oraz że jest podykto
wany wyłącznie względami gospodarcze
mu (ln-nemi sł-owy dla. zamydlenia oczu

Polakom, którzy mają wybrać się na lato
do Sopot).

Na do-wód tego, że hitlerowcom i na-

cjonaHstom ni-emieckim m a gistra t m'e za
mierza robi'ć żadnych trudności, urządzo
no już następnego d-nia, w niedzielę, aż

dwie piękne manifestacje na terenie ,,Ku--
bausu" sopockiego.

Pierwszą było święto pułkowe 128 puł

ku piechoty (dawnej armji cesarskiej) urzą
dzone w parku zdrojowym. Na święcie tem

m. in. odbyła się defilada reprezentantów
wszystkich cesarsko-niemieckich pułków
stacjonowanych przed wojną w Gdańsku,
a więc; 5 pułku grenadierów, 2 i 1 pułków
huzarów gwardji, 17 pułku artylerii pie
szej, 36 p-ułku artylerji polowej i 128 puł
ku piechoty.

Drugą manifestacją racjonalizmu nie
miecki-ego było przekazanie przez m-agi
strat Sopotu placu pod budowę ,,Domu
Stahlhełmu11, połączone również z defila
dą oddziału ,,Stahlhełmu

' i przemówień,a -

mi o konieczności pielęgnowania niemiec
kiego ducha wojennego w Gdańsku. U ro
czystość ta została zakończona zebraniem
w ,,błękitnej sali Kurhausu". Podczas obu

manifestacyj śpiewano oczywiście ,,Deu-
tschlan-d iiber ałles", a orkiestra policyj
na odgrywała marsze pułków cesarsko-
rriemieckich.

Redaktor Cieszyński odpowiedział: ,,T ai,
,,Gazeta Gdańska" istnieje w Gdańsku już
ponad 40 lat".

Dalej zaproponowano oskarżonym od wo*
łania ,,zbrodniczej notatki" . Oskarżeni jed*
nak stwierdzili, że takie postawienie sprawy
n ietylko nie odpowiada przebiegowi rozpra*
wy ani faktom, lecz ubliżyłoby ich godności.
Dlatego t'eż na zapytanie sędziego, czy chcą
się przyznać do ,,niesłusznego" postępowania
i odwołać wszystko — oskarżeni od'
powiedzieli - że przebieg rozp ra wy1 nie

przekona! ich o niesłuszności ich postępowa*
nia. 'Prokurator gdański w- 'tym momencie ze*
rw ał się z krzesła i oświadczył... imieniem Se*
natu gdańskiego, ż . ,,Senat i tak na polubowne
załatwienie nigdy się nie zgodzi, bo chce

otrzymać dla swego urzędnika satysfakcję"..
Prokurator w swem przemówieniu podkreś*

l i ł dalej, że ,,kara pieniężna nie wchodzi w

rachubę, ponieważ Senat gdański musi.,, otrz% *

mać satysfakcję, a kara pieniężna nie dotknę*
laby oskarżonych, bo m ógłb y zapłacić ją' ,,-ktoś
trzeci", a przecież chodzi właśnie o ta-, żeby
ukarać winnego".

Przy umotywowaniu wyroku sędzia oświad*

ezył, że specjalnie ciężko ukarać należy redak*

tora Cieszyńskiego diatego, iż musiał on jakn
człowiek inteligentny zdawać sobie spraye z

tego, jak wielką ,,szkodę" wyrządzi! W. M

Gdańskowi ,,zwłaszcza że wiadomości te uka*

zaly się w prasie 'zagranicznej".
Jak wiad om o bowiem ,,Temps" i inne, pis*

ma francuskie zainteresowały się procesem i

podały z niego relację - w przeciwieństwie
zresztą do polskiej prasy ,,narodowej" na Po*

morzu, któ ra ze znacznem opóźnieniem zdo*

była się zaledwie na suchą wzmiankę, zapew
ne dla tego, że chodziło przecież o —. ,,Ga*
zctę Gdańską" .

Caia o pinja polska z natężeniem śledzi d r i.

siaj przebieg tej rozprawy, zapytując się, czy
Sąd ĄpeJ.ąęyjny Wolnego Miasta'Gdańska po*
trafi być sądem sprawiedliwym, czy też po.-
pełni jeszcze jednej więcej zbrodnię i da się
poprowadzić na pasku rozwścieczonej dema*

gogicznej hitlerowsko*sowieckiej agitacji?

2406 czasopism
Według ostatnich danych, oprapowanycK

przez Główny Urząd Statystyczny, ogółem aa*

rejestrowanych jest w Polsce 2.406 crasopkw,
w tem 2.016, w języku polskim, 136 w żydów*
skim, 106 w niemieckim, 8.3 w ukra'ińskim, 13
w hebrajskim, 12 w rosy.ia'Kim, 9 w bi*-!bn,*
skim, oraz 31 czasopism w innych językach..
W ogólnej liczbie czaso-pism znajduje się 210

dzienniku'. , ,126 cząasopism; wychodzących 2

- 4 razy w tygodniu, 494 tygodników, 285 wy*
ch-odzących . 2 - 3 ra zy w ayesiący, 878 mieeię*
czników, ć,ł iiwumiesi/fezjiScÓT,', I(SO Inrgflrtinl*
ków, oraz ć łl łasych czMoofeau
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Sezon letnisbong nad morzem
Ceny będą od 20 procent tfadsze niż w r. ub.

Pragnąc w związku z ogólnym kryzy
sem gospodarczym uczynić pobyt w Gdyni
w sezonie bieżącym jak najbardziej do
stępnym zarówno rzeszom letników i tu
rystów, komisarjat Rządu wystąpił z ini
cjatywą wprowadzenia w życie pewnych
noirm, zapewniających potanienie kosztów

mieszkaniowych i kosztów utrzymania dla

przybywających nad morze gości sezono
wych.

P. Kom. Rządu powołał do życia spe
cjalną komisję sezonową, która wyłoniła
ze siebie podkomisję cen z udziałem z je
dnej strony przedstawicieli władz miej
skich, z drugiej zaś z reprezentantów zain
teresowanych kół gospodarczych, a więc
przedewszystkiem r'estauratorów, hotela
rzy i właścicieli pensjonatów.

Prace podkomisji są w toku i dotyczą
szczególnie ustalen'ia m ożliwie przystę
pnych cen mieszkań dla letników oraz

utrzymania.
W tej ostatniej dziedzinie osiągnięto

już pozytywny skutek: ustalono ceny wy
tyczne na poszczególne kategorje posił
ków w restauracjach i jadłodajniach, któ
re kształtują się o 15 do 20% niżej od ze
szłorocznych cen sezonowych.

Poniżej podajemy tabelę cen, które

obowiązywać będę z początkiem sezonu z

tem, że na drugą jego połowę mogą ulec

zmianom, jednakże w granicach ogólnych
wahań cen na artykuły spożywcze:

Śniadanie fherbata. wzgl. czekolada, kawa

mleko i 2 bul'ki i 2 masła): restauracje I kat.
zł 1,20; II kat. zł 1,10; III kat. zł 0,80,

Dla wycieczek — restauracje I i I I kat. zl

0,80; I I I kat. zł 0,70.
Obiad (z 3 dań) restauracje I kat. zł 2,30,

II kat. zł 1,80; III kat. zł 1,50.
Dla wycieczek (szkolnych) — w restaura

cjach I kat. zł 1,80; II kat. zł 1,30; III kat. 'ł

1,30; (zwykłych) — zł 2,— , 1,50 i 1,20.
Kolacja (a la carte) dla wycieczek w re

stauracjach I kat. 2,00 zł; I I kat, 1,50 zł; li(
kat. 1,20 zł.

Jednocześnie Komisja ustaliła wysokość
kosztów cał'odziennego utrzymania na zł.

w restauracjach I kat. zł 6,— ; II kat. zł

4,30 (4,50); HI kat. zł 3,00
dla wycieczek w restauracjach; I kat. zł

4,50; II kat. z l 3,60 (3,80); Ul kat. zł 3,00.
Do cen powyższych dolicza się tylko zwy

k ły procent za obsługę.
Komisarjat Rządu prowadzi pozatem

szerszą akcję, mającą n,a celu zapewnienie
Gdyni dostatecznego zaopatrzenia w ar
tykuły spożywcze po możliwie jakirajtań-
szych cenach.

Do rzędu najważniejszych zamierz'eń

w tym kierunku należy uregulowanie sto
sunków n,a rynku mięsnym. Uruchomiona

ibędzie już przed sezonem prowizoryczna

Budowa dróg asfalto
wych na Pomorzu

Firma Societa Anonima Puricelli, która w

myśl umowy, zawartej z Ministerstwem Ro
bót Publicznych ma wykonać w woj. pomor-
skiem O'koło 100 km. lekkich jezdni asfalto
wych rozpoczęła ju ż intensywnie pracę.

Komisje odbiorcze przyjęły" od firm y około
7.000 m3 gotowego tłucznia na drodze Gdynia
— Reda — Puck i około 3.000 m3 na drodze

Chojnice — Starogard pod Czerskiem. W pow.
morskim firm a rozpoczęła wałowanie przy po
mocy 4 wałów parowych, a dalsze 4 będą u-

ruchomione w najbliższym czasie. Również w

pow. chojnickim rozpocznie się wałowanie w

bież. tygodniu.
Naogół zamierzone jest całkowite wykona

nie w roku bieżącym projektowanych prac w

pow. morskim i chojnickim n a długości około

70 km. Natomiast w pow. starogardzkim będą
wykonane w roku bieżącym dodatkowe prace
ziemne p rzy przełożeniu niektórych odcinków

dróg oraz dostawa materjałów, samo zaś. smo
łowanie i asfaltowanie będzie wykonane w

roku przyszłym.

rzeźnia w Ghylonji; na rynku warzywnym
— w naj'bliższym czasie powstanie hurto
wnia warzyw, zorganizuje ją towarzystwo
restauratorów. Dotąd warzywa sprowa
dz-ano do Gdyni w przeważającej mierze

via rynek gdański, skutkiem czego były pd
,rynku warzywnym i wahania cen i zna

czne trudności.

Osobną uwagę poświęcono wreszcie

sprawie zaopatrzenia Gdyni w dostateczna
ilości nabiału ze źródeł miejscowych oraz

odpowiedniego uregulowania kwestji do

wozu drobiu.

Wszystkie te poczynania mają ogromne
znaczenie i przyczynią się niewątpliwie
do ułatwienia realizacji bojkotu letnisk

gdańskich z Sopotami na czele. Trzeba

jednak pamiętać, że i tam czyni się ana
logiczne wysiłki, ceny mieszkań zaś w ho

telach, pensjonatach i t. p . Oraz utrzy
mania zostały ostatnio wydatnie zniżone.

We własnym więc -nteresie hotelarze, re
stauratorzy, właściciele w ill itp. w Gdy
ni powinni poprzeć wysiłki komisji i 'ść jej
m ożliwie jak najwięcej na rękę.

Woieiioda Pomorshf
zwie'dza gosnotfarilwa

osadnicze

W dniu wczorajszym udał się p. Wojewo(
da Pomorski Kirtiklis w towarzystwie prezesa
Okręgowego Urzędu Ziemskieg'o p. inż. Strze*

szewskiego i d yr. Państwowego Banku P-olne.

go Zana na dalszą lustrację gospodarstw osa.

dniczych w powiatach toruńskim, grudziądz*
kim i lubawskim.

Powrót p. Wojewody do Torunia spodzie
wany jest w niedzielę dnia 5 bm.

Nowy gmach IV P. w Poznaniu

W czasie pobytu swego w Poznaniu p. minister Pracy i Opieki Społecznej dr. Hubicki

wziął udział w akcie poświęcenia nowego gmachu Zakładu Ubezpieczeń Pracowników- Umyj
slowych (ZUPU). Gmach ten wznosi sią na narożniku ul. Dąbrowskiego i ul. Mickiewb

cza. Wybudowany jest w żelbetonie, kosztem niespełna 3 miłjonów złotych Gmach ten

stanowi prawdziwą ozdobę Poznania.

3.196 kandydatów
na HmMsie 109 wolnych powti

Według ostatnich obliczeń Głównego U .

rzędu Statystycznego, na każde 100, wolny ob

posad było w lutym 3.196 kandydatów N aj*
większa stosunkowo liczba poszukujących pra*
cy przypada na grupę pracowników umysło.
wych, w które j na każde 100 wolnych posad
kandydow'ało 13.128 osób, W przemyśle bu.

dowlanym na 100 wo'lnych posad było 10.298

kandydatów, włókienniczym 6,606, w górniczym
9.246, metalowym 5.136, hutniszym 2.686, w in.

grupach zawodowych 3.769, wśród robotni,
ków niewykwalifikowanych 2.651, w grupie
robotników rolnych 717, w grupie robotników

młodocianych 1.104, w grupie służby do-mo*

wej i robotników komunikacyjnych 470 osób,
na każde 100 wolnych miej-sc.

Wśród poszukujących pracy kobiet na każ.
de 100 wolnych posad dla pracownic umysło*
wych było 14.820 kandydatek. W grupie ro.

botnio rolnych na 100 wolnych miejsc kandy*
dowato 213 osób, tj, najmniej ze wszystkich
grup zawo-dowych.

9-Im ztazd delegatów Zrzeszeń
Aplikantów w Warszawie

W dniach 4, 5 i 6 czerwca br. odbywać
się będą w Warszawie w gmachu Sądu N a j
wyższego obrady 9*tego D'orocznego Zjazdu
delegatów Zrzeszeń Apl'ikantów Zawodowych
Prawniczych RP.

Na Zjeździe młodzież p-rawnicza wypo
wie się w najistotniejzsych sprawach zawo*

dowych, obchodzących ogół ap-likantów sądo
w ych i adwoka-ckich. Jak w labach ubiegłych
kontynuować będzie pracę nad zjednocze
niem myśli młodego prawnictwa polskiego,
dla obrony jego interesów i praw, oraz w

celu informowania ogółu prawników i szer*

szych sfer społeczeń-stwa, o dążeniach i za*
miarch Związku. Pozatem Zjazd p-rzyczy-ni
się do dalszego wzajemnego zbliżenia się j
wymiany myśli młodych prawników z poisz*
czegól'nych dzielnic Polski.

Strona zawodowo - intelektualna Zjazdu
jest wysoko postawiona. Dla omówienia spraw

specjalnych, uzgodnienia 'wniosków i rezolu*

cyj, które stanowią dyrektywy dla Rady Na*

czelnej, obradować będą Komisje jak Statu*

towa, Ogólna oraz Aplikacji Sądowej i Ad-

wokaciej. N a zjeździć będą reprezentowane
wszystkie Zrzeszenia, m-ianowicie: Katowic*

kie, K-rakowskie, Lubelskie, Lwowskie (apli*
kanci sąd'owi 1 adwokaccy) Pomorskie,, Po-z*
nańskie Warszawskie i Wileńskie.

Z ramienia Zrzesze-nia Pomorskiego w y
je-żdża na Zjazd do Warszawy delegacja w

składzie: Mi-chała Chudzi, f iego, prezesa
Zrzeszenia o-raz członków d r. T . B-ugayskie*

go, F. Jaszkowskiego, J. Karlsa, F. Kraków*

skicgo i A . Rosoehowicza.

Gospoda-rzem Zjaz du je-st Zrzeszenie

Warszawskie, które poczyniło wszystko, aże*

by Z ja z d pod względem zawo-dowo-intelek*

tualnym jak również reprezentacyjnym wy*
padł okazale.

W u'bie-głym roku odbył się Zjazd w na*

szym Grodzie w dniach 30 i 31 maja.

O nowelizacię ustawy
lowiccteięf

Polski Związek Stowarzyszeń Łowieckich

złożył w ministerstwie rolnictwa projekt no*
weli do rozporządzenia Prezydenta Rzeczy*
pospolitej z dnia 3 grudnia 1927 o prawie ło*

wieckiem.

Ministerstwo przesłało ten projekt do wszy*
istkich urzędów województkich, które mają
przygotować swe w nioski i wypowiedzieć się
w sprawie projektu. Dla omówienia s-prawy
nowelizacji rozporządzenia o prawie lo-wiec*
kiem odbędzie się w ministerst-wie rolnictwa

specjalna konferencja, w które j wezmą udział

przedstawicele ministerstwa, dyre kcji lasów

państwowych, Polskiego Związku Stowarzyszeń
Łowieckich, oraz referenci łowieccy wszyst*
kich województw.

Eisnidrastci Be Stf. licd n .

Naj-bliższe transporty emigrantów do

Stanów Zjednoczo-nych Am, Półn. T -wa

Li-nja Gdynia— Ameryka i Uni-tes St-ates

Line-s ira o-kręt ,,Po-oma" odchodzą z W a r

szawy dnia 6 czerwca, z Gdyni zaś 10

cz-erwca r. b. Następ-ny okręt ,,Kośc:u
szko" z transportem emigrantów odpłyń *

z Gdyni dnia 17 czerwca.

Doroczna konferencja rolnicza

I K(ninHeln eafomomtcznego
1.9x11 NarotiAw

W dniu 2 czerwca rb. odbędzie się w Ge*
nawie posiedzen-ie Ko m itetu Ekonomicznego
Ligi Na-rodów, na którem rozważana będzie
'spraw*, pogo-rszenia się s ytuacji w dziedzinie

wymiany między cs-rodowej.
M e posiedzenie to wyjechał w dniu 31 ma*

Ja podsekretarz, stanu w ministerstwie prze*
rajśte i handlu dr. Franciszek DołeiaL

W dniu 10 bm. odbędzie się w mini
sterstwie rolnictwa wielka do-rocz-na kon
ferencj-a, której zadaniem będzie ustale
nie p-o-glądów prz-edst-awicieli organizacyj
i zrzeszeń rolniczych na poszc-zególne
punkty programu polityki zbożowej na

przys-zły rok gospodarczy,
W związku z tą konferencją minister

stwo rolnictw a rozesłało do o-nganiziacyj
rolniczych ankietę, której odpowiedzi po
służą za temat do dyskusji. Sprawa od

pow iedzi na ankietę, obejmującą zagadnie
ni-a wywozu i przywozu płodów rolnyc-i
oraz sprzedaży ich na rynkach wewnę
trznych, była ostatnio przedmiotem obrad

związku organizacyj rol-niczych i rady na
czelnej organizacyj ziemiańskich. Nad an
kietą ministerstwo rolnictwa obradowała w

pełnym składzie komisja ekonomiczna izby
rolniczej warszawskiej, ustalając swe po
glą-dy, które zostaną przedstawione na kon
ferencji.

Aktualne potrzebo naszego Kupiectwa
w zakresie kredolowom i handlowym

W uzupełnieni-u wiadomości o ostatniem

posiedzeniu komi-sji do spraw handlu d )-
wiadujemy się niektórych szczegółów po
stulatów przedstawionych przez repezen-
tantów kupiectw a co do specjalnych, ko
m itetów opiniodawczych, jakie ich zda
niem powinny być powołane przy poszczą
gólnych iz-bach przemysłowo--ha-ndlowy Ta

w celu nadzorowania akcji kredytowej dii

kupiectwa.
Zdaniem przed-stawicieli kupiectw a

wskazane jest, aby pr-zy właściwych or
ganach poszczególnych spółdzielni w zglę
dnie kas komunalnych kom itety opinju
cawcz-e iz-b przemysłowo-handlowych po
siadały mężów zaufania, powołanych doi

czuwania nad prawidlowem zużytkowa
niem funduszu kredytowego dla kupiec
twa. Komitety o-pinjodawcze izb przemy

sl-owo-handlowych powinny równocześa;e
udzielać Ba-nkowi Gospodarstwa Krajowe
go opinji w sprawie przyznawania poszcze
gólnym przed'siębiorstwom handlowym
amortyzacyjnego kredytu hipotecznego

W sprawie polityki kredytowej w'obec

handlu Banku Polskiego, Ba-nku Gospodar
stwa Krajowego oraz Państwowego Banku

Rolnego, przedstawiciel-e kupiectw a wypo
wiedzieli się, że Bank Gospodarstwa Kra
jo-wego powinien przyczynić się do rea
lizacji dezyderatów kupiectw-a w zakresie

kr-edytów krótkoterminowych i średnioter

minowych, a Bank Pol-ski powi-nien za'ecić

swym o-ddziałom, aby w każdym razie

utrzymywały dotychczasową ilość kredy
tobiorców z pośród kupiectwa przez w p ro
wadzenie nowych klientów na miejsce
firm odpadających. Wypowiedziano Tę
wreszcie, że Państwowy Bank Rolny po
winien w zakresie usprawnienia i uła
twienia obrotu płodami- rolnenii wprowa
dzić zaliczkowa-nie dokumentów przewo
zowych w handlu wewnętrznym i zagtn-
ni-cznym, oraz . z-astosować otwier-anie oo-

najm niej dla ważniejszych miejscowości w

państwie akredytyw, płatnych za oka-zu-

n em dokumentów przewozowych.



SOBOTA, DNIA 4 CZERWCA 1932 R,

KRONIKA
SObOta BYDGOSZCZ

Kalendarzyk rzym.*kal
Piątek Klotyldy król.

Sobota Franciszka
— Dyżur nocny do dnia 5 czerwca włącz-

nie pełnią: Apteka pod Aniołem, Gdańska S'i,
telef, 385, Apteka przy PI. Teatralnym M a r
szałka Focha 10, telef. 1962 i Apteka B Tra-

slewicza, Orła 8 , telei. 146

TEATR MIEJSKI,
W piątek rekordowa w powodzeniu ope

retka Falla . Madame Pompadour", która sta
le ściąga tłumy publiczności zasłuchanej w

piękne melodje i znakomite, dowcipne libre t
to. Artyści z pp. Grabowską, (wspaniała Pom
padour), Kaupe, Łasowską, Cybulskim, Dow-

jnuntem (król Ludwik XV.). Dytrychem, M ali
nowskim (świetny Rene). Olędzkim (zabawny
:Calicot), przyjmowani są za wybitną grę enta-

zjastycznemi brawami. Zniżki ważne.

W sobotę: ,,Aureleiu... nie rób tego" — ko-

medja w 3 aktach Łopalewskiego.
Zniżka cen w Teatrze Miejskim.

Od premjery ,,Aurelciu... nie rób tego" t.

od dnia 2 czerwca są ceny miejsc na przed
stawienia kcmedjowe znacznie obniżone.

REPERTUAR KIN:

Krisial: — dziś premjera potężnego drama
tu lotniczego p. t. Pat-rol o północy", o pra
cowany na tle utarczek napowietrznych ame
rykańskiej eskadry letnic-zej z niemiecką, na

polach b itw y świat-owej. W r-ol-ach głównych:
Ryszard Barthelmess, Douglas Fairbanks
Neil Hamilton,

Jako nadprogram ciekawy film p. t. ,,N-oce
Hawajskie” i najnowszy (nr. 19) tygodnik
dźwiękowy Foxa.

Nowości: — wspaniałe arcydzieło filmowe

produkcji szwedzkiej p. t . ,,Ulubienica floty" .

. W r-olach głównych peł-na dźwi-ęku Inez Lung-
ren i Lars Egge. Ponadto doskonały nadpro
gram. ,

Wojskowe:— wyśw-ietl-a dziś i-w niedzie
lę wie-lki sensacyjny d-ramat p. t . ,,C-zarny
Pierot" czyli ,,Przygody nocy" z H arry Pea-
lem w r o li głów-nej. Począte'k seansów dziś o

godz. 19 i 21, w niedzielę o 17, 19 i 21.

Corso: — d-osk-onały podwóiny pr-ogram.
, Dziewica Orleańska" i ,.Postrach pus-zczy'1.
Dla młodzieży dozwo-lone. Ceny od 30 d-o 85

groszy.
Rewja: -

,, W nocnym lo-kalu'' i ,,Dziewc-zę
? huśtawki” ,

Z gn^-wsrfa
— Z teatiu amatorskiego. Staranie-m seks:!

teatraln ej pracowni-ków kolej-owych Głównych
Warsztatów w Byd-g-oszczy odegrane zostaną
iv niedzielę 5 bm. o godz. 19 w s-ali ,,Ogniska
K P. W ." przy ul. Zygmunta Augusta sztucz
k i sceniczne ,,Wesoły Wodyw-il" w 4 aktach

Tursk'iego i ,,Krowoderskie Zuchy” Wstęp
50 groszy.

— Stowarzyszenie Techników. W pią lek
dnia 3 bm. o godz. 29 i pół we własnym loka
lu przy ul. Chocims-kiei 5 referat p :nż. Kanc
lerza na,temat: ,,Przemysł i handel na Dale
kim Wschodzie. "

— Poświęcenie żaglówek harcerskich. W

zwią-zku ze Świętem W. F. : P. W., X V I harc

drużyna żeglarska urządza uroczyst-ość po
święcenia dwóch łodzi (,,Mar:juś-za" i .Izv* 1

wy-bud-owanych własnemi siiam: ne międ-zy ca -

rodowy zlot skautów wodnych. Poświęceni*
odibędizie się bez-pośrednio po złożeniu w ie ń 
ców u stóp pomnika Sienkiewicza, skąd wszy
stkie druży-ny harcerskie odmas-zerują na przy
stań (Babia, Wieś 25) O ile kto zapro-szeń a

r.ie otrzymał, może takowe odebrać w kw'a

ciarni ,,Róża'", Gdańska 62
— Egzamin nadzwyczajny z zakresu na i

czania w 7 k l. szkoł-ach powszechnych (Dz
Urzęd.Min.W.R.iO.P.Nr.9poz.100zr
1926) odbędzie się 16 i 17 czerwca br. o godz.
14 w szkole powsz, im. Staszica w Bydgoszcz*;
ul. Dworcowa. Do podania wniesionego da
In spektora Szkolnego na miasto Bydgoszcz, ul

Paderewskiego 22 — należy dołączyć: 1) me
trykę urodzenia, świadectwo mora-ln-ości, w ła
snoręcznie napisany życiorys, ewe-ntl. ostat
n ie świadectwo szkolne i fotografję stwier-dza

ją-cą tożsamość osębv. Taksa za egzamin w y 
nosi 20 zł.

Termin wnoszenia podań upływa z dniem

10 czerwca br.
— Szkoła Wydziałowa Męska im Śniadec

kich podaje do wiadom-ość!, iż egzaminy wstę
prae do klasy 2, 4, 5 i 6 odbędą sie -z końcem

ro-ku s-zkolnego.
Do klasy 2 przyjmuje się uczniów w wiek'i

odlatUdo13,doklasy4od13do15.do
klasy5od14do16,doklasy6od15do17

Przy zgłoszeniu należy przedłożyć metryko
urodze-nia, świadectwo sz-cepienia i ost-atnie

świadectwo szkolne.

WicSica m a iiifcsla cfa uczuć
religifsiiicli ludności bydgoskie!

Z wszystkich zewnętrznych uroczystości
Bożego Ciała, urządzonych w poszczególnych
parafjach naszego miasta, do . najbardziej
wspaniałych, imponujących ogromem i powa
gą, zaliczyć należy potężną procesję pa ra fii

tut. kościoła garnizonowego, która odbyła się.
uh. środy.

Kilka minut po. godz. 17-tej radosne bicie
dzwonów kościelnych zwiastowało wiernym
rozpoczęcie się uroczystości. Z świątyni garn i
zonowej wypłynęła rzeka łudzi, którzy utwo
rz y li procesję. Na czele postępowały poczty
sztandarowe miejscowych towarzystw i bractw

kościelnych, oraz, organizacyj społecznych, - -

za niemi zaś szły szkoły, drużyny harcerskie
i hufce przysposobienia wojskowego. Dalszy
ciąg procesji tworzyły orkiestra 61 p .p. oraz

asysta honorowa miejscowych pułków piecho
ty ze sztandarami pułkowemi. Tuż za w biel

ubrauemi dziećmi Stowarzyszenia Dzieciątka
Jezus kroczył prob. garn. ks. ppłk. Wiszniew
ski, kierując dziewczynkami z w'ojskowego
przedszkola, które sypały kw'iaty. Poprzedza
ny duchowieństwem tut. parafji, szedł pod
baldachimem prob. parafji farnej ks. kan.

Szulc, prow'adzony przez pp. starostę D r. Be-

retę i. m jr a Żurawskiego. Za baldachimem szli

wszyscy dowódcy pułków , komendant Szkoły
Podchorążych, oraz cały sztab oficerski, za

którym postępowały tysiące wiernych. Proce-"

sję zamykały kolumny czw'órkowe pułków pie
choty, a rtylerji, Ulanów', lotników' i t. d.

Ulicą Bernardyńską przybyła procesja do

pierw'szego ołtarza pańskiego, któ ry urządzo
ny był przez 61 p. p . Wlkp. przy b. szpitalu
w'ojskow'ym na ul. Jagiellońskiej. Ewąngelję
śiv. odśpiewał ks. p ro f. podp. Szyłkięwicz —

pienia chóralne w ykonał chór tów. śpiew'acze
go ,,Chopin” . Następnie precesja udała się
pięknie przybranemi ulicami Konarskiego i

Piotra Skargi do drugiego ołtarza, który urzą
dzony był przez 62 p. p. przy Gimnazjum Kla-

syczneiii przy Placu Wolności. Do drugiego oł
tarza ks. celebransa przyprowadzili pp. ppłk.
Dembiński i przewodniczący Rady Miejskiej
Beyer. Ewąngelję odśpiewał ks. prof. K ukuł
ka. Zkolei procesja udała się ulicą Gdańską
do trzeciego ołtarza, który ustawiono przy ko
ściele Klarysek. Znaki lotnicze: skrzydła i

śmigło świadczyły, że jest on dziełem lotni
ków'. Ks. kan. Szulca do tego ołtarza przypro
wadzili pp. weteran powstania 1863 r. por.

Tyttenbrun i dow. 62 p. p. Wlkp. płk. Powie
rza, zaś Ewąngelję św'. odśpiewał ks. prob. dr.

Dwa Świętokradztwa jednej nocy
Zlodziejaszfcowie bydgo-s-cy o m ija li do

tych-c-z-as kośc-ioły, nie mają-c 'odwagi dopu
szczania się grzechu w świątyń: Pańskiej, a

łfjmsansetn dowodząc resztek sumienia i e ty 
ki. Coś się jednak pcipsowało w rzeczypo*
spolitej złodziejskiej, jeśli i te resztki za*

czynają zanikać. Wniosek z tego, iż zwyro*
dnienie etyczne złodziei postępuje n-aprzód
w zatrważającerr tempie.

T tak nocy wczorajszej pomiędzy godz. I

a 2 nieznani sprawcy posługując się wytry
chami dostali się do za-ki'ystji, a stamtąd do
kościoła na Szwederowie, gdzie ro zb ili 5

skarbonek, zabierając jedną z nicih ze sobą.
W skarbonkach znajdow-ało się około 33 zl.

Szczęściem dnia porzedniego władze para
fialne wypróżniły skarbonki, dzięki czerau

iup śmiałych zlodzleji okazał się wz-gl-ędnie
znikomy.

W godzinę później n-ajprawdo-podobniej
ci sami rycerze wytrycha włamali srię do ko*
ścio-k Księży Misjona rzy na Bielawskach,
gdzie rządząc się ja k szare gąsi'ory, porozibi*
j-al-i szafy, z których skradli 2 kieli-chy o-raz

ro zbili 7 skarbonek zabierając z nich nieu*

staloną jeszcze sumę pieniędzy, nieprzekra-
czającą jednak kilkun-astu zlotyc-h, gdyż j te

s-karbon'ki dwa dni przedtem zostały wypró
żnione.

Czel-ność i bezceremonjalność zlodzieji —

świętokrad-ców przechodzi w-szelkie niedo*
zwolone na'wet granice. Jak na jedną noc ~

dosyć te j ohydy. Z -awiadomiona o wypadku
n-dwójnego tego świętokradztwa policja
wszczęła natychmiast energiczne dochodzę

ni.a,, które - oby jaknajszybciej — do-pro
wadziły do pozytywnych rezultatów.

Fatalne skutki nlenrzesfrzeganta prze-
pisów o rncltn kolowgm

Imć pan Henryk Reinke (ul. Kowalsk-a 4)
szofer auto-busowy P. Z . 10423 'miewa czasem

ni-eprzy-stojne narowy wyłamywani-a się z

po-d obowiąz-ujących przepisów, które b y osta
tecznie szerszy o-gól m-ato obchodziły, gdy*
by nie pociągały za so-bą niebezpieczeństwo
grożącego przyg-od-nym ofiaro-m fantazji za
żartego au.toimobjlisty. Ten ostatni m-a jedną
wielką am-bicję raczenia swych pasażerów ja*
zda rekordową o szybkości, które jby srię
aero-plany myśliwskie niepows-tydzily. Wszy*
stk-o jedno, jak, gdzie, którędy — byle szyb
ko, na złamanie karku, by goście w iedzieli,
że jadą autobusem, a nie j-akimś tam tram*

waj-em czy innym woze-m drabiniastym.
Fanabe-rje auto-mobilowe , wyścigow-ca", j a 

kie zap-roduk.o-wął w dniu wczorajszy-m n.a ul.

Grudziądzkiej sk-ończyły się niestety fatal*
nie. Szalejący szofer najech-ał na samochód

oso-bowy Rudolfa Hirscha z Bydgoszczy, si-l
nie uszkadz-ając l'imuzynę. Rein-ke, nie p rz e j
mując się zbytnio- karam,bólem pognał dalei
i natknąwszy się na,przeszkodę w p-ostaci wo*

zu wę-glowe-go i zbliżają-cego się z p-rzeciw
nej strony tramwaju, mi-as-t po-czekać chwt*

lę, po-stano-wił wyminąć wóz i jak piskorz
prześlizgnąć się szero-kim i okazałym auto*
busetn pomiędzy woze-m a tramwajem. Szla
chetne zamiary niecierp-liwego szofera spa*
lały na panewce, gdyż auto-bus najechał bo
kiem n-a wóz, któ-ry ,,vykopertnąl się". W o
źnica Francisze-k K nitte r upadłszy na bruk

odniósł d'otkl-iwe obrażeni-a na lewej ręce i

lewej no-dze.
Może wypadek ten zm-ityguje p. Reinke*

go i każe mu na przyszłość bardziej hamo
wać wyści-gowe jego popędy.

— O łtrc strzelanie. W dniach 2 i 3 czer
wca br., na strzel-nicy bojowej 15 Dywiz 1 Pie
choty Wlkp. przeprowadzać będzie 62 p. p.
ostre strzelanie.

Pulk Ułanów w dniach 2, 4, 8. 15 i 25

czerwca br. przez caiy dzień będzie przep:--
wadzał strzelania bojowe na strzelnicy oń i-

wej 15 dyw, piech. w Jachcicach.
— Jarmark na konie, bydło rogate jak i na

trzodę chlewną odbędzie się we w torek dnia
7 czerwca 1932 r. o godz. 7 począwszy na

Targ-ow-isku p rzy Rzeźni Miejskiej..

Wyeieczlsai do l^srunSa
6 Clee8iwff.fss3**s

W d niu 12 czerwca (niedziela) odbędzie się
wyciec-zka auto-bus-ami, któ-ra obejmuje w swo

im programie zwiedzenie za-bytków Tor-unia.
oraz Ciechocin-ka (tętni, s-olanek, nowoz-bud-o-

wanego basenu do kąpieli itd.) Wyjazd o go
dzinie 6 rano. Ko-szt p.r-ze,azdu w obie strony
od członków Towarzystwa zł. 7, od meczłon-

ków zł, 8.

Zapisy przyjmuje P T. K, ul. Libelta 5, te .

2256 od go-dz. 9—14 oraz biuro po-dróży ,,O r
bis” ul. Pom-orska 1 od godz. 9 -19.

Ilość miejsc ograniczona. Zapisy na w y 

cieczkę Kanałem Bydgoskim do piątku w łącz
nie.

jfóJiźsze wueieczlsi P. T. K.

Bydgoski Oddział Polskiego Towarzystwa
Kraj-oz'nawczego organ zuje w najbliższym cza
sie następujące wycieczki:

Statkiem przez śluzy Kanału Bydgoskiego.
W sob-otę dnia 4 czerwca o godz. 15 (3 o'j

południu) odbędzie się wycieczka stat'kiem

Lłoydu Bydgoskiego przez śluzy na Kanał

Bydgoski. Zbiórka o godz. 14,45 przy śluz'ę
miejskiej u wyl-otu ul. Marcink-owsk-iego. Po
wrót o godz. 9 wiecz-orem- Kos.zt przejaziu
dla c-złonków P. T . K . zł. 1,50, dla nieczłonków

1,80, dla młodzieży z Kół Krajoznawczych 1 ,
-

zł.

p^l^Siwai siratfa
Dotkliwą stratę poniosła zam. w Lerniso*

wie Anna Katorówna, której wczorajszej no*

cy nieznani złodzieje złożyli wizytę i to na

strychu, skąd nie omiesz-kali zabrać ze sobą
3 pierzyn, 12 poduszek i moc innej bielizny
ogólnej wartości przeszło 1000 zł.

Moska. Czwarty ołtarz do którego udała się
proc-esja znajdował się przy ul. Grodzkiej, na

stopniach Gimnazjum Humńnistyeżńego, urzą
dzony przez 16 p. uł, Ks. celebransa przypro
wadzili pp. konsul Rolbieski i płk. Remiszew
ski. Ewąngelję przy ostatnim..ołtarzu odśpie
w ał ks. dziekan Rydlewski. Pienia nabożne,
jak przy wszystkich ołtarzach wykonał chór

Chopin".
Do kościoła ks. kan. Szulca odprowadzili

pp. płk. Powierza i starosta D r. Bereta.

Tegoroczna procesja z kościoła garnizono
wego urządzona w zakresie Szerszym niż w l-a
tach ubiegłych, wypadła więcej niż imponu
jąco. Udział tysięcy wiernych i całego garni
zonu wojskowego sp rawił, że uroczystość ta

stała się drugą, obok pa'oeesji pa ra fji fam sj,
wielką manifestacją uczuć relig'ijnych kato
lickiego społeczeństwa bydgoskiego.

Wieczór Krajoznawczy
młodzieży szkół średnich pod reżyse*
rją p. Biernackiej i p. Andrzejewskie*

go, artystów Teatru Miejskiego.
Był to naprawdę piękny, a zarazem i je*

dyny dotychczas w naszem mieście wieczór

krajoznawczy, oprawiony 'W nadzwyczaj bo*

gate — naturalne jak na siły młodzieży szkol*

nej —- ramy, artystyczne, co bezwątpien-ia mi*

le zaskoczyło licznie zebraną publiczność. Ja*
kiż był cel tej imprezy? Oto członkinie i

czloi ć ' wie. szkolnych kół krajoznawczych pra*
gną otworzyć wspólną świetlicę, gdzie w chwi*

lach wolnych od zajęć codzienny'ch mogłaby
pulsować systematyczna i pożyteczna praca.
Pomysł rzeczywiście przykla-snięcia godny!
Oby tylko doczekał sie zrealizowania! Inicja*
t(-rzy w'ieczoru nie poszli Utartą i napoty'kają*
cą obecnie na coraz to większe przeszkody
drogą dobrowolnych składek pieniężnych, lecz

przedstawili się bydgoskiemu społeczeństwu
jako ludzie aktyw'ni i ambitni, dając tem sa*
mem rękojmie pożytecznego udziału w pracy'
nad umacnianiem zrębów naszej państwowo*
ści. Wystawili więc wspólnemi silami w ub.

środę W sali Patzera (b. ,,U śmiechu Bydgosz*
czy") oryginalną ,,rewję krajoznawczą" o bo*

gatym i ze smakiem dobranym programie ar*

tystyczny'm . Na scenie zaroiło się o-d młodo*

cianych przy'godnych aktorek i aktorów, two*

rżących wcale zgra-ny zespól rewjowy, który
cieszy się szeroką popularnością u tu t. spole*
częństwa, za czem przemaw'iałaby nabita d o

ostatniego miejsca sala.

Widzieliśmy a scenie wierne obrazki z Ka*

szub, Śląska i łowickiego, podziwialiśmy do*

brze zapowiadające sic talenty w śpiewie, de*

klamacji i zbiorowej inscenizacji utworów, a

wszystko to stało na nieprzeciętnym poziomie
artystycznym i mogło w zupełności zas-pokoić
w'ymagania słuchaczy. Wspornice również na*

leży ńa tem miejscu o nieźle zgranej orkiestrze

smyczkowej, złożonej z wychowanków Setni*

narjum Ńauczycielsk.. Męskiego, Gimnazjum
Mat.sPrzyro-dn. im. Koperni-ka, S zkoły W y*

działowej Męskiej i'S'etn. 'Naucz. Żeńskiego.
N a szczególne wyróżnienie zasługuje po-

myślowa inscenizacja b allady ,,P-ani pana zabi*
la" w wykonaniu uu. Polekówny (Sem. Żeń*
akie), Pudłows-kiego (Gimn . Hum.) , Nagór*
skiego i Horosiewicza (Kopernik). M iły gło*
sik posiada ucz, A . Widerska (Sem. Ż .), która

7, nieprzeeiętnem zacięciem artystycznem od*

śpiewała dwie wiejskie piosenki. W prawdzi*
weg.o Kaszubę z k rw i i kości przedzierzgnął
się p. Gruchała, tegoroczny maturzysta Gim*

nazjum Hum., który znakomicie włada gwarą
kaszubską. Pozatem na wyróżnienie zasług-uje
,,T rojak" (taniec śląski) w wykonaniu uczenie
Gimn. Społecznego, oraz pomysłowe insceni*

zacje, jak np. ,,Pojechał do niej", ,,Raz jeden
ojciec w Polsce był", ,,Którędy Jasiu poje*
dziesz" i t. d.

Udatnie ,,zamy-kał i otwierał woreczek'*

humoru uczeń Malinowski z Gimn. im, Ko*

pemika, prowadząc w przerwach wesołą i nie*

banalną conferencjerkę.
Nad całością czuwał p. Andrzejewski, re

żyser Teatru Miejskiego z artystką p. H . Bi er*

nacką i ich właśnie pracowitości zawdzięczać
należy, że ,,W ieczór" udał się całkowicie pod
względem artystycznym, przynosząc również

organizatorom poważne zyski na zaTołenie

świetlicy.
Jak słychać, wykonawcy, zachęceni uda'

niem się ,,premjery", zamierzają powtórzyć
rewję jeszcze kilkakrotnie dla wszystkich
miejscowych szkół średnich. Ski.

Prenumerujcie
,,Dzień Bydśoslsi"
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Zainteresowanie akcją zbiórki
książek dla Centralnej Bibljoteki
Strzeleckiej jest coraz większe mi*
mo. tego, ze łańcuch ofiarodawców
ciągnie się już od miesiąca.

Celem zorientowania działaczy
strzeleckich wyjaśniam y jeszcze raz,
że zebrane książki będą do dyspozy*
c ji wszystkich oddziałów na terenie
OK V III. Z zebranych książek utwo*

rzonych zostanie kilkadziesiąt biblio*
tek ruchomych - (każda bibljoteka
zawierać będzie inne książki), które
stale kursować będą w terenie. W
ten sposób zebrane książki przecho*
dzić będą stale przez wszystkie od*

działy Zw. Strzeleckiego Okręgu V III

Przy referacie prasowym Komen*
dy Okręgu utworzona zostanie, sek*
eja biblioteczna, która czuwać hę*
dzie nad normahmn i sprawnym
biegiem poszczególnych kolejno po*
numerowanych bibliotek ruchomych
W ten sposób wszystkie książki bę*
dą w terenie, a bibljoteka ruchoma
przeczytana naprzykład przez ośro*
dek ,,X

"

pójdzie do pśrodka ,,Z
"

, o*
środek zaś ,,X

"

otrzyma kolejno no*
wą bibliotekę ruchomą.

F por. mar. Staniul przesłał 9

książek i wzywa p. kdr. ppor. inż.

Hilarego Sipowicza i p. kpt. mar. Mie

czysława Iwańskiego .

P. Dydakowa z Wąbrzeźna prze*
słała 1 książkę i wzywa p. Merka nau

czyeiela z Wąbrzeźna i p. Lewan*
dowskiego nauczyciela z Wąbrzeźna

P. Gutwińska z Torunia rjrzesłała
4 książki.

P. Tekla Rolbiecka nauczycielka
z Miewa przesłała 3 książki i wzywa
p. Domagalską nauczycielkę z Orze*
chówka i p. M arję Ewertowską z

Ryńska.
P. Jan Gawlik w Grudziądzu,

pow. referent ośw. pozaszkolnej zło*

żył 5 książek i wzywa do dalszych o*
fiar pp. starszego referenta Wydzia*
łu Powiatowego w Grudziądzu p. Do

Ieżycha, dr. wet. Jakubowskiego z

Radzyna, rektora Marczewskiego z

Grudziądza, rekt. Matylewskiego z

Łasina, rekt. Klimka z Radzyna, nau*

czyeiela Jelińskiego, naucz. G uczal*

skiego. naucz. Kozłowskiego Wa*
wrzyńca, naucz. Borylankę. kier. szk.

Chylińskiego w M. Rudniku, kier.
szk. Gapę w Rudniku, kier. szk.
Walczaka w Budach, kier. szk. Oj*
dowskiego w Jakóbkowie, kier. szk.

Gożyńskiego w Jankowicach, kier.
szk. Mrozińskiego w Kłódce, kier.
szk. Pronobisa w Listowie, kier. szk.
Redmęra w Mełnie, kier. szk. Dyda*
lównę w Mokrem, kier. szk. Kranse*
go w Nicwałdzie, kier. szk. Burczy*
ka w Owczarkach, kier. szk. Kosec*

kiego w Partęczynach, kier. szk. Bo*

rowskiego w Rychnowie. kier. szk.

Omieszczyńskiego w W iewiórkach,
kier. szk. Zielińskiego w Zakurzę*
wićj kier. szk. Wallentowskiego w

Zawdzie, kier. szk. Partykę w No*

wych mostach, kier. szk. Pydyne w

Zielnowie, naucz. Szulcównę w Bia*

łym Dworze, kier. szk. Burzańską w

Nowejwsi, naucz. Szkoły Wydziało*
wej w Grudziądzu Gunię, naucz, szk

Wydział, z Gr. Chrzanowska, naucz,
szk. Wydz. z Gr. Ignaczewską. na*

uczyciela Nowackiego, naucz. Osiń*
skiego naucz. Gostomczyka. naucz.

Ojczenaszówna. naucz. Wąsowiczów
ną, naucz. M oskrówną, naucz. Ci*
szkową, naucz. Skworzową. naucz.

Stęporka.
P. Masiak złożył 2 książki.
P. Antoni Zawodziński kier. szk.

złożył 2 książki i wzywa pp. Konra*
da Filcka z Niemczyka i Antoniego
Sowińskiego z Papowa Biskupiego.

Książki i czasopisma można sVta*
dać codziennie w redakcji ,,Dnia Po*

— Ogólne zebranie Zrnązk u Strzeleckiego
odbędzie się dzisiaj w czwartek o godz. 8*ej
wieczorem w świetlicy w hali balonowej. Re*

fcrat o budownictwie wygłosi ob. Stanisław

Skrzypnik. O '

liczny udział członków i sym
patyków uprasza Zarząd.

morskiego" (na ręce red. W . Górni*

ckiego), w redakcji ,,Dnia Bydgoskie*
go* (na ręce red. J. Dobrostańskiego)
w redakcji ,Dnia Grudziądzkiego" (na
ręce red. Stanacha), w redakcji ,,Gaze
tv Morskiej" w Gdyni (na ręce red.
W. Mielnikowa) i w redakcji ,,Gaze*
ty Morskiej" w Wejherowie (na ręce
red. Rutkowskiego).

Ofia ry w gotówce można składać
w Kom. Kasie Oszczędności pow. to*

ruńskiego, Toruń, Starostwo, Plae Te*

atralny 4, na konto ,,Centralna Bi*

bljoteka strzel, w Toruniu"' 29549.

Kto nie może złożyć ofiary osobi*
śeie, zechce zawiadomić o tem pis*
miennie tub telefonicznie (telefon nr.

402 (Redakcja). Upoważniony dele*

gat wysłany zostanie po odbiór ofiaro

wanych książek.
Komitet Centralnej Bibljoteki

Strzeleckiej
Referent nrasowv Komendy Okręgu

Nr. V III Związku Strzeleckiego:
(—) Red. Wacław Górnicki

(—) Kazimierz Chorąży
(—) Kpt. Wacław Kwiatkowski

(-) Kazimierz Krukowski

Choinicc w odpowiedzi
na prowokacfe GdaAska

Z inicjatywy Z. O. K. Z. odbyło się w

Chojnicach zebranie protestacyjne przeciwko
niesłychanym 'wystąpieniom hitlerowców w

Gdańsku.
Po referacie p. dr. Korzeniewskiego, zebra*

ni przyjęli jednogłośnie poniższą rezolucję:
Zebrani na wiecu w dniu 31 maja miesz*

kańcy m. Chojnic stwierdzają, że:

Gdańskiem rządzą nie Gdańszczanie, lecz

przeważnie przybysze z Niemiec, nieznający
historycznej tradycji i ignorujący misję tego
portowego miasta;

Senat W. M . Gdańska zamiast kierować

się jedynie właściwą dla portu morskiego po*
kojową polityką gospodarczą, stosuje metodę
dyktowaną przez Berlin, zainteresowany w

upadku gospodarczym Gdańska celem pod*
niesienia własnych portów;

W tym celu Senat toleruje istnienie i dzia*

lalnośe uzbrojonych organizacyj wojskowych
i to takich, które są zabronione na terenie

Rzeszy niem ieckiej,, skutkiem czego Gdańsk
zamiast być ośrodkiem handlu morskiego nad

Bałtykiem staje się siedliskiem jawnych i

ukrytych know'ań nacjonalistycznych partyj

niemieckich występujących przeciw Polsce;
Senat W . M . Gdańska prześladuje tą część

gdańskiej opinji publicznej, która oświadcza

się za porozumieniem z Polską, a wyrazem
tego np. jest, zawieszenie na przeciąg k il k u

miesięcy dziennika ,,Daiiziger Volkśstimme";
Wobec Polaków tak zamieszkałych na teie*

nie Gdańska jak i przybywających do Gdań*
ska toleruje te rro r uprawiany przez niemiec*

ko*nacjonalistyczne bojów'ki;
Nie doźwala na p-ubliczne pokojowe ma*

nifestacje i uroczystości polskiej ludności
Gdańska (10*lecie Harcerstwa Polskiego w

Gdańsku), z drugiej zaś strony pozw'ala na

demonstracje obrażające uczucia narodu poi*
skiego i pokojowo nastawionej opinji świata!

Wobeo powyższych faktów zebrani potę*
piają dotychczasową zaślepioną i wysoce
szkodliwą dla układania się stosunków polsko*
gdańskich politykę Senatu W. M . Gdańska i

postanawiają wezwać w'szystkich Polaków do
nie udawania się ną teren Gdańska w celach

rozrywkowych, turystycznych i dla uskufecz;
niania zakupów u firm wrogo usposobionych
wobec Polski.

Tragiczna śmierć dwojga dzieci
w Fordonie

W dniu wczorajszym Fordon pod Bydgo
szczą nawiedziła istna klęska utonięć. I tak,
nad brzegiem 'W isły bawiło się dwoje dzieci

państw'a Tyrakowskich zam. przy ul. Bydgo
skiej. W pewnej chwili oba maleństwa i to 9

letnie dziewczę i-5 letni chłopczyk postanowi
ły zażyć kąpieli. W tym celu dzieci rozebrały
się i wszedłszy do wody poczęły ostrożnie za
nurzać się w ochładzającą toń. Nagle usunę
ło się pod dzieciakami dno i oboje w oka

mgnieniu zniknęli pod pow'ierzchnią wody.
Świadek tragicznej tej sceny 3-letni braciszek

nieszczęsnych topielców z płaczem pognał do

domu, zawiadamiając m atkę o nieszczęściu.
Wszelka pomoc okazała się spóźniona. Roz
pacz rodziców wskutek tak nagłej i niespo
dziewanej utracie dzieci nie do opisania. Te
goż dnia wyłowiono z W isły zwłoki 18-letniego
Szulca z Bydgoszczy, który uh. niedzieli za
żywając kąpieli utonął.

Motocykl wfeckol w kompanię
wojska

W ubiegłą środę około południa szosą

Wejherowo — Reda powracało do koszar z

ćwiczeń polowych kompanja Bataljonu Mor*

skiego. W o ko licy Śmiechowa dowódca B.

M. p. ppułk. Kurek odbywał przegląd kom*

panji w marszu. W tej właśnie chwili na szo*
sie od strony Wejherowa ukazał się motocykl
z przyczepką, którym jechał por. Mostowik
z 9 dyw. art. przeciwlotn. z Gdyni z szoferem.
Por. Mostowik pobrał właśnie z B. M . pienią*
dze na w ypłatę żołdu. Miejsce pomiędzy ma*

newrującą kompanją a ułożonemi z boku szo*

sy kamieniami bylo dość szczupłe, a droga
przytem wyboistą, wobec czego zwolniono

bieg maszyny. Nieszczęście jednak chciało,
że przy mijaniu ostatnich czwórek kompanji
pękła w jednym z kół motocykla dętka. Ma*

szyna zaw'adziła o jednego z żołnierzy, któ ry
padając spowodował, że motocykl wraz z

przyczepką wjechał na innych kilk u żołnierzy.
Skutki wypadku nie byiy jednak tak groź*

nę, ja k można by io z początku przypuszczać,
gdyż pięciu żołnierzy odniosło lżejsze obra*

żenią, a jeden tylko szofer doznał złamania

obojczyka. Por. Mostow'ik również został tyl*
ko lekko ranny.

Wszystkich odw'ieziono natychmiast autem

i w'ozami do lecznicy garnizonowej, gdzie
udzielono im pomocy lekarskiej.

Wskutek wypadku m otocykl został silnie

uszkodzony przyezem rozsypały się na szosę
wiezione w woreczkach pieniądze.

Rozbitą maszynę pozostawiono w Wejhe*
rowie celem przeprow'adzenia remontu. Por.
M. wyjechał w kilka godzin po wypadku ko*

leją do Gdyni.
Zdarzenie 'wywołało w mieście zrozumiałą

sensację.

Clseclaf kradli, fedttak apclnfa
Nielada ,,ptaszków" przytransportowała

wczoraj policja z więzienia karno-śledczego
w Grudziądzu przed oblicze Sądu Okręgowe
go w Bydgoszczy. - Jeden z nich, 29-letni

Edmund Dembek posiada na swej karcie kar

nej dwa wyroki, skazujące go na dożywotnie
i ciężkie więzienie za k ilk a rozbojów i napa-
, dów rabunkowych. Niewiele lepszymi są dwaj
i jego kompani - Józef Wąśikowski i Franci

szek ,Śledź, osobnicy już kilkakrotnie karani
I za popełnienie zbrodni ciężkich kradzieży z

^ bronią w reku

Tyin razem, wszyscy trze j stanęli przed Są
dem pod zarzutem popełnienia ciężkiej kra
dzieży na szkodę niej. Betowskiego w N aklo,
któremu w nocy z dnia 22 na 23 września 1930

roku skradli większą ilość drobnej biżuterii
na sumę przeszło 400 złotych.

Po przeprowadzonej rozprawie Sąd ogło
s ił wyrok, skazujący każdego ze złoczyńców
na jeden rok ciężkiego więzienia.' Zasądzeni
zapowiedzieli ,,gremjalnie" apelację od powyż
szego wyroku.

**
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Izbrowaru

Grudziądzkiego

W.fommer i łffóa

Idziem y
na Kongres Obrony Rolnictwa

Idziemy na W ielki Sejm Rolniczy)
Idziemy aa gr-untowną rewizję i naprawę

życia.
Mocą uchwał Nacz. Władz Związku Rolni

ków w Polsce i Zjazdów w całym kraju.
Zmuszeni koniecznością obro-ny zamiera*

jącego rolnictw a i życia wszystkich warszta
tów pracy.

Prawem życia i bytu miljonów wolnych
Obywateli Niepodległego Państwa, którz y ży
wią i bronią — zwołujemy na dizień 5 czerwca

1932 r. do Torunia Kongres Obrony Rolnictwa
i Osadnictwa do ,,Dworu Artusa"

Kongres rozpocznie się nabożeństwem o

godz, 10 w kościele św. Jakóba. Obrady o go
dzinie 12-tej.

PP. Prezesi Ogniw, Kół Rolniczych i Osad
niczych powiadomią i zachęcą ogół Rolników,
by każda wieś i kolonja wysłała 2 delegatów
obowiązkowo, a z bliskich okolic, by staw ili

się rolnicy gremialnie
,,Żyw i Broń"

Naczelny Zarząd Zw. Rolników w PolsceJałstompwo
— Z życia ,,Ogniska'* Z . P. N . W sobotę

21 bm. odbył'o się w Jabło-nowie w gmachu
Szkoły Powszechnej zebranie Związku Pol
skiego N auczycielstwa Szkół Powszechnych
,,Ogniska" Jabłonowo. Zeb-ranie zagaił pr-ezes

Ejdowski, poczem p. Lubicz-Majewski wygłos
sil referat na temat ,,Nauczanie hisirorji w

szkol'e pow-szechne" podług książki śp. M i
nistra Czerwiński-ego ,,0 nowy ideał wycho
waw-czy". Po referacie wywiązała się żywa dy*
skusj-a w której zabrali głos p. O-b-rębski, p.
Ejdowski oraz p. Lu-bicz5Maj cwsk i. Następnie
p. Obrębski zdał sprawo-zdanie ze Zjazldu
Zw. Polskiego Nauczycielstwa Szkół Po
ws-zech-nych w Chojnicach, który się odbył w

okresie Z ielonych Świąt. Mó-wc-a zaznaczy!
doniosłość i znaczenie Zjazdu, którym zain
teresowali się przedstawiciele władz biorąc
udział w obradach.

W wolnych gl'osach omówiono szereg dro*

bnych spraw, oraz cel i zadanie przyszłego
zebrania, które ma się odbyć w początkach
czerwca.

Programu rautowe
Piątek, 3 czerwca.

Warszawa, 1158 Sygnał czasu z Wara*.
Obs. Astr., heinał z Krakowa; 12.05 Program
na dz, bież.; 12.10—1320 Muzyka z płyt gram;
13.35—13.55 Arje w wyk. Guglielmętti fpłytv);
14.45—15.05 Muzyka lekka; 15.15 Z życia Pol
skich Zespołów Śpiewaczych; 15.25 Odczyt t

Krakowa; 15.50—16-20 Melodje. operetek (pły
ty); 16.20 Odczyt z Wilna; 16.40—16.55 Gitary
hawajskie (płyty); 16.55 A-ngielski (Lingi,aph ;;

17.10 ,,Fantastyczny świat automatów" wygi
inż. Z, Kacprowski; 17.35—18.50 Muzyka lek
ka w wyk, Repr. Ork, Pol Państw, pod dy:
Al. Sielskiego; 19.30 Wiad-omości sportowe;
19.35 -19 45 Piosenki Laytona i Johnstona (pły-
ty); 20.00—20.15 Kilka uwag o dyrygowan u

orkiestrą symfon, wypow'e dyr. E Młynarski;
20.15—22 05 Koncert symfoniczny Dyk : Ork

Fil'h., Warsz. pod d yr. E. Młynars-kiego i tf

Sztompka; 22.05 Felj. l i te r p. t. ,Adolf Dy
gasiński" — wygł. p. St. Adamczewski; 22 2,3
Urz, kom. P. I, M. ; k-omunikat poli-cyjny;
22.30—24.00 Muzyka tan.

Notowania ziemiopłodów
w Poznaniu

Dostawa bieżąca. panU.et Poznań, handel
hurtowy

za100kg.zdn2VI 1932r

żyto 28,50 -28,75
Pszenica , . s,, , , 29,75—30,00
lęezinieó , , 21,60 - 22 .00

,, browar.............................. —

'wieś pastew. .... 21,50—22,00
Mąka żytnia......

n n S5% ..... 42 .25-43,25
n pszenna (i5% . .... 44,25—46,25

Otręby żytnie . N,. . . , 16.50 -16 75
,, pszenne . .. . . . 14,75— 15,75

Rzepak .

'

.

—

Seradela .........

—

f.ubin niebieski . .... 11,00—12,00
ż ó ł t y ...................... . 13,50-14 .50



SOBOTA, DNIA 4 CZERWCA 1932 R, 9
a

Wyścigi konne
mmmmmmmmmmmmmmm

w niedzielę 5 czerwca
o godz. 14.30

Gonitwy płaskie i z przeszkodami — silniem zajęte
Totalizator stawka minimalna 2,50 guld. Ułatwione

podwójne zakłady o zwycięstwo. Losy ostatniej
łoterji zaliczone będą na bilety wstępu (za bilet 1 los(

Miejsce dla samochodów pod dozorem

HH Koncert orkiestry Wolnego Miasta Gdańska.

Gdańskie Towarzystwo Jeździeckie.

OBWIESZCZENIE.
Po m yśli ^ 33 I. części Statutu Izby Prze*

mysłowcuHandlowej w Gdyni, Główna

Komisja Wyborcza podaje do publicznej
wiadomości, że uzupełniające wybory Rad-
ców Izby dokonane w myśl S 35 ust. ost.

powołanego regulaminu przez uprawnione
do wyboru zarządzeniem Pana Ministra

Przemysłu i Handlu z dnia 19 listopada
1928 r. (Monitor Polski Nr. 271 poz. 668;
zrzeszenia dały w y n ik następujący:

1. Ze Związku Przemysłu Konfekcyj*
nego w Polsce w Warszawie p. Ka*
zimierz Czerwiński -— wybrany do

sekcji przemysłowej;
2. ze Związku Towarzystw Kupieckich

na Pomorzu w Grudziądzu p. Adam
Korzeniewski — wybrany do sekcji
handlowej.

Stosownie do ^ 34 I. części Statutu Izby
PrzemysłowosHandlowej w Gdyni każdy z

członków odnośnego zrzeszenia może
wnieść w ciągu 7*miu dni od daty niniep
szego ogłoszenia do Pana M inis tra Prze^

mysłu i Handlu za pośrednictwem Główn?;
Komisji Wyborczej zarzuty przeciw wą*
żności powyższego wyboru. (409ó

Gdynia, dnia 31 maja 1932 r.

Przewodniczący
Głównej Komisji Wyborczej:

(-) Inż. St. Celichowski,
Komisarz Wyborczy.

OSTRZEŻENIE
Na rynku gdyńskim pojaw iły się ostatnio naślado*

wnictwa naszych tynków szlachetnych, będące zw ykłem i
mieszankami cem entowo-wapiennem i, pozbawionemi środ
ków wodoodkażających.

Zwracając na powyższe uwagę Zainteresowanych,
podajem y jednocześnie do w iadom ości, że nasze tynki
szlachetne są wodoodkażające i chronią budynki przed
w ilgocią.

,,Marmur-Granit" Sp. z o. p. Gdynia

rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxir

PRYWATNA SZKOŁA
IM. SW. TERESY W TORUNIU

Dr. Zofii Szczepkowskiej
czwarty rok przygotowuje dzieci do gimnazjum

z wynikamibardzopomyślnemi-------

Zapisy do kl. I —V włącznie przyjmuje
dyrekcja codziennie 12-13 godz. oraz

w poniedziałki i czwartki 17—18 godz.
w budynku własnym: Kościuszki 4

CENY ZNIŻONE CENY ZNIŻONE

specjalny tramwaj Bydgoskie Przedmieście - Szkoła i z powrotem

CO

STRZEBIELINO
Powiat morski

przy lesie państwowym Szwajca: ;i Kaszubskiej, w po
bliżu stacji kolejowe! polecam

PAMELE
budowlane i gospodarcze

od 900 m tr do 2 mórg, cęęśeiowc zalesione. Cena
od 35 groszy za metr począwszT Na życzenie dogo
dna odpłata.

Do Gdyni kilkanaście pociągów dziennie, puąfój
pociągów pośpiesznych. Dojazd wszystkich pociągów
podmiejskich z Gdyni. Światło eleklr. na mie;scu Wa
runki aprowizacyjns bardzo korzystne. Zgłoszenia re
flektantów przyjmuje:

Wiktor Wrese, właśc ziemski,
Strzebielino, powiat Morski.

3844) _______________

BYDGOSZCZ

PRZETARG PRZYMU'SOWY.
W sobotę, dnia 4 czerwca 1932 r. o godz. 3-ciej

po poi. sprzedam przy ul. Trzeciego Maja 15 (st. nr.)
najwięcej dającemu za natychmiastową zaplata: 1 ta-
djo 3 lampkowe z głośnikiem. Zl. 719/8 (413ó

M. Betrand, kom. sąd. w Bydgoszczy.

HOSCHNICR ta
WMtic. Brada Koschnick

KAMIENIARZE I RZEŹBIARSTWO NAGROBKÓW
Nowoczesne malarstwo nagrobków

4141 Wielk magazyn gotowych pomników
z najrozmaitsz. materjalów w znakomitym wykonaniu. Najdogodniejsze ceny.
Karthauserstrasse 1 5 0 GDAŃSK - SIDLICE Telefon 257*71

Ogłoszenie
Zawiadamia się, że Komisja dla badania pojazdów

mechanicznych będzie urzędowała w Gdyni w Komi
sariacie Rządu przy ul. Starowiejskiej w maju w dniu
21,w czerwcuwdniu4i18.

Za Komisarza Rządu;
(—) Dr. R. Mojseowicz,

3762 w z. Naczelnika Wydziału.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę dnia 4 czerwca o godzinie 10-tej sprze

dawać będę w drodze przetargu przymusowego za go
tówkę najwięcej dającemu w Grudziądzu przy ulicy
Kalinkowej 1; buiet i urządzenie składowe, O godz.
11-tej sprzedawać będę przy Ogrodowej 23 hala: 3
rowery. O godzinie 12-tej sprzedawać będę w Tu-
szewie u p. Tucholskiego; rower damski.
Nr, 259.
( - ) Maćkowiak, komornik sądowy, Grudziądz. 177132

Zgubiono
wykaz osobisty na nazwk
sko Anna Schaede z domu
Pawłowska wydany w Cheł*
mnie unieważniam.

BKSEKi!B3S5l9BB3ES3KSnB

Futro
damskie nowe (karakułowe!
3 9 0 zł. sprzeda. Toruń, Rys
nek Nowomiejski n, m. 8 .

4H9

Z prawami szkól
państwowych

0.

w Wejherowie
zawiadamia, że w r.

szk. 1932/33 będzie uru*
chomiona 8*ma klasa

oraz 4144

szkoła przygoto
wawcza z nowym
programem szkół

państwowych.

Skradzioną
mi książeczkę wojskową,
którą unieważniłem w ,,Dniu
Pomorsk. "

3 czerwca br.
otrzymałem od złodzieja
pocztą, wobec czego unie*
ważnienie książeczki woj*
skowej cofam. Brunon Theil.

4113

KONKURS
na slanowinho

DYREKTORA
Byd^osifich Holci Pow iał

Do posady przywiązane jest uposażenie według
grupy VII. pragmatyki dla urzędników państwowych.

Od kandydatów wymaga eię wszechstronnej w ia
domości fachowej z dziedziny kolejnictwa Do po
dania ,0 nadanie posady należy dołączyć:

1. własnoręcznie napisanv życiorys
2 . świadectwo obywatelstwa polskiego,
3. świadectwo m'oralności,
4. świadectwo uzdolnienia fachowego i wyczer*

pujące referencje,
5. świadectwo zdrowia od lekarza urzędowego.
Zgłoszenia przyjmuje się w terminie do 25 czerwca

br., nieuwzględnicne podania pozostaną bez odpo
wiedzi. Komisja Kolejkowa zastrzega sobie prawo do
wolnego wyboru kandydata.

Bydgoszcz, dnia 1 czerwca 1932 r.

Przewodniczący Komisji Kolejkowej:
(—) Dr. Bereta. 1162

Sektja nstniinluu
1.l.P. wGdańiKu

urządza w sobotę, 4 czer*
wca b. r. o godz. io;tej w

domu Polskim herbatkę z

tańcami. Wstęp 1 gid. z

garderobą, herbatą i ciast*
kiem. Przygrywać będą 2

orkiestry. Ó liczne przy*
bycie Polonji gdańskiej prosi
4 x42 Komitet.

łanim
kupisz nowe, zajdźdo
, ,Okazjopolu" obejrzeć uży*
wane jadalnie sypialnie, po*
jedyńcze meble jak łóżka,
stoły, szafy, lustra, rowery,
maszyny do szycia, patefo*
ny, siodła oficerskie przepis
sowe, eIektroluxy do odkus

rzania, k ilim y, płaszcz, ubra*
nia, obuwie, powózka paro*
konna, sortownice do kaszy,
teodolit uniwersalny, opalo*
graf oraz wszelkie używane
rzeczy za bezcen.

,,Okazjopolłi
Grudziądz, Plac 2 3 Stycznia
28 (dawn. nr. 14) w pods

wórzu. 1460

Skradzioną
książeczkę wojskową, wy*
stawioną przez P. K . U . Sta*

rogard oraz wykaz osobisty
pod nazwą Brunon Theil

Toruń, unieważniam. 4 1 x3

Ludzie
wszelkiego rodzaju wyko*
nywa fachowo na obstalus
nek. B . Rupiński, Toruń,
Rybaki 21. 4*X9

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 4 bm, o godz. 12-tej sprzedam na składnicy

firmy Rawa ul. Śniadeckich 37 za natychmiastową
zapłatą: 5 foteli, kryte pluazem, gobeliną i sertyną,
gramofon szafkowy z mechanizmem, biurko z fote
lem, dywan 2 'A razy 2 mtr., chodnik, stół, 5 krzeseł,
leżankę, 2 slzafki, 100 butelek wina wyrobu krajo
wego, szafę, 2 biurka, 2 fotele, stól, 4 krzesła (w sty
lu gdańskim). ZL 786/8 4157

Kucharz, kom. sąd. w Bydgoszczy.

Technik
budowlany z uprawnieniem
do kierowania robotami i
projektowania poszukuje za4

jęcia. Łaskawe o ferty pod
4146 do Dnia Pom.

PRZETARG PRZYMUSOWI
Dnia 4 bm. o godz. 10-tej sprzedam przy ul. Zdu

ny 8 za natychmiastową zapłatą; 2 biurka, umywalkę
regał, maszynę do pisania Adler, 5 ław stolarskich z

narzędziami, 9 żelaznych stojaków do fornierowania,
36 płyt cynkowych, piec żelazny do ogrzewania kle
ju, 6 kotłów do kleju, kamień do osSrzsnia, płachty
do okrycia mebli, ca 200 szt. ścisków drewnianych
I żelaznych, ca 12 kbsn, desek sosnowych, ca 10 kbrn.
dcs,*k olszowych, wózik ręczny 2 kołowy, 5 16?ols o! - i
azowych bez materac, 2 łóżka orzechowe fcc* materac
bieliźniarkę, 2 garderobiarki, szafę do rzeczy crzecho-
wą ipokój sypialny, jedną heblarkę, i wyrównUrkę
piłę taśmową, gryzarkę, maszynę do cynkowania, wier-

Jrę, maszynę do ostrzenia noży, pila wachadiową,
7 motorów elektr., 2 piece żelazne, 6 stojakó-.y do
klejenia, zegar fabryczny ,większą ilość surowca

'wigL części dc wyróbki stolarskiej oraz itinc drobne
przedmioty. Zl. 785/8 4151

Kucharz, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Dnia 4 bm. o godz, 8,15 sprzedam przy ul, Dwor

cowej 73 za natychmiastową zaplata: większą ilość
mydlą toaletowego, farby do włosów, perfum, wody
kolońskiej, pasty do zębów, pędzli do golenia, szczo
tek do włosów, lusterek, 15 aparatów do golenia,
większą partię Szczotek do obuwia, 100 kg, pokostu,
ca 400 kg. farby, 50 kg. kleju stolarskiego, kompi
pokój męski, pokój stołowy, szafę do rzeczy, 2 umy
walki z lustrem, toaletkę damską, 2 nocne stoliczki
7 różnych obrazów, kanapę gobeliną krytą, pianino,
3 ssafy cszkione do składu i szafę z pułkami i szu
fladami, 2 stoły z gablotkami, 2 wagi stołowe, serwis
porcelanowy do kawy na 12 osób, nakrycie na ó
osób oraz inne drobne przedmioty.

Kucharz, kom. sąd. w Bydgoszczy.
Zl. 784/8 4152

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 4 bm. o godz. 11-tej sprzedam przy ul. Dwor

cowej 95a (st, nr.) za natychmiastową zapłatą; bibljo-
tekę, biurko z fotelem, stół okrągły, 4 krzesła, katia
pę, 2 fotele, stoliczek, lampę z abażurem, 2 dywany
duże, zegar stojący z mechanizmem, bufet, kredens,
stół rozciągany, 6 krzeseł, biurko, regał mały do akt.
i 6 krzeseł biurowych. Zl. 787/8 4158

Kucharz, kom. sąd. w Bydgoszczy.
PRZETARG PRZYMUSOWY,

W sobotę, dnia 6 czerwca 1932 r. o godz. 2,30 po
poł. sprzedam przy ul. Piotra Skargi nr. 10 najwięcej
dającemu za natychmiastową zapłatą: kanapę pluszo
wą, 2 fotele pluszowe, 1 biurko. Zl. 720/8 (4154

M. Betrand, kom. są.d. w Bydgoszczy.
PRZETARG PRZYMUSGWY

W sobotę, dnia 4 czerwca 1932 r. o godz. 3,30 po
pcł. sprzedam przy ul. Grodzkiej (firma Lloyd Byd
goski) najwięcej dającemu za natychmiastową zapła
tą: kasę ogniotrwałą, Zl. 727/8 4160

M Betrand, kom, sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY,
Dnia 4 bm. o godz. 1-szej sprzedam przy ul. Ry

cerskiej 14 za natychmiastową zapłatą: jedną prasę
do żelaza. Zl, 788/8 416!

Kucharz, kom, sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę, dnia 4 czerwca 1932 r. o godz, 2-gi'ef
po pcl. sprzedam w składnicy firmy ,,Hartwig" przy
ul. Dworcowej najwięcej dającemu za natychmiasto
wą zapłatą: 1 skrzypce z smyczkiem i futerałem, 2

umywalki, garnitur na umywalkę (miska i dzbanek),
2 nocne stoliki, 1 maszynę do szycia. Zl. 721'S
4155 M. Betrand, kom, sąd- w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 4 czerwca br. o godz. 9,00 sprzedam w mo
jej kancelarji przy ul. Poznańskiej 7 za natychmia
stówą zapłatą: 1 maszynę do szycia marki ,,Singer',
1 siztucer amerykański, 1 dywanik na łóżko aksamit,

J. Wierzbicki, kom. sąd. w Bydgoszczy
ZL 494/8 415!

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sbotę, dnia 4 czerwca 1932 r. o godz, 4-tej po

poł. sprzedam przy ul. Jagiellońskiej 10 nowy nr, na;
więcej dającemu za natychmiastową zapłatą: kasę
ogniotrwałą. Z,. 723/8 4159

M ,Bctrand, kom, sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę, dnia 4 czerwca 1932 r. o godz. 5-tej

po południu sprzedam przy ul, Fordońskiej 64-65 (st
nr.) najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:
aparat fotograficzny ,,Kodaks". Zl. 722/8 (4150

M. Betrand, kom. sąd. w Bydgoszczy.

Poniklowanie:
części samochodowe, ro:

werowe, instrumentowe
etc. jak również

Posrebrzenie:
sprzęty i nakrycia stolo:
we wykonujemy szybko.

Toruńsk* Fabryka
Wyrobów Metalowych

I-R, STREHLAU i SAa

TORUŃ 414*

ul. Rabiańska 6, telef. x83.

Lekarz I
"ilettlqila zdobrą
praktyką ze względów ro*
dzinnych poszukuje zastęp*
stwa na miesiąc lipiec i sier*

pieńwToruniu-Zgło*
szenia kierować proszą pod
adresem: Marta Żukowska*
Leśniewska, Lubliniec, Gór*
ny Śląsk.

Dziś i codziennie

KONCERT
w ogrodzie

od godziny i8*tej.

DUET

BALPHSON
Mira MIII

Oleńka Małecka
w nowym programie.

REPERTUAR

TEATRUTORDKSKIEGG
W piątek dnia 3 bm.

o godz. 20*tej
po cenach zniżonych

do połowy
..K IK I1*

Komedja w 3 aktach
A. Puccini

W sobotę dnia 4 bm.
o godz. 20*tej

Operetka Zdrojowa
z Ciechocinka

Inauguracja Sezonu

Operetkowego
PREMJERA

,,W ikłorfa t Jej
Huzar**

Operetka w 3 aktach
z prologiem Abrahama

W niedzielę, dnia 5 bm.
. 0 godz. i6 *tej

po cenach zniżonych
do połowy

,,(jt(u!9i Jakóh '

Komedja w 3 aktach
T. Rittnera.

Ceny zniżone,

W niedzielę, dn. 5 bm.
o godz. 2o*tej

Gośc, występ Janusza

Nowackiego artysty
Teatru Polskiego w Po*

znaniu

Wznowienie

,,uosr
Komedja w 3 aktach

Barry Conne*sa.
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Z ostatniej cfkmili

O d p la symbolem niepodległości
dla Polonii amerykańskie!

Rozmowa naszego współpracownika z konsulem R. P. w Chicago
p. Zbgszewskim

W środę na pokładzie statku ,,Pułaski'*
fryjechał z Gdyni do Nowego Jorku kon*
sul Rzplitej Polskiej w Chicago, p. Tytus Zby*
szewski. Przed odjazdem statku przedstawi*
ciel naszego pisma miał okazję zamienić z p.
Konsulem k ilka słów i usłyszeć od niego uwa*

gi, które jako odbicie opinji naszego wychodź*
twa w Ameryce są dla nas wysoce interesu*

jące.
- Spełnia się wreszcie moje marzenie —

mówił p . Konsul — aby odbyć podróż do
Am eryk i na polskim statku. Muszę podnieść,
że otworzenie własnej polskiej linji okręto*
w ej przez A tla n tyk niezwykle silnie podziała*
ło na zbiorową wyobraźnię Polonji amerykan*
skiej. Linja ta jest niejako żywym wyrazem
łączności pomiędzy Macierzą a wychodźtwem
poza oceanem i jako taka spełnia doniosłą ro*

lę narodową.
- Rozrostem G d yn i jestem zachwycony.

W zrozumieniu naszego wychodżtwa w Ame*

r-yce Gdynia jest symbolem rozwoju niepodle*
głej Polski. Polon ja amerykańska w zupełno*
ści docenia znaczenie Gdyni dla Polski i dla
utrwalenia stosunków wychodżtwa z daleką
Ojczyzną, które coraz bardziej się ożywiają
i nabierają coraz więcej cech realnych. Wy

*

taża się to również w zrozumieniu konieczno*
ści rozwoju eksportu polskich towarów do A*

m eryki, które wśród tamtejszej Polonji jest
coraz większe...

- Jakie są nasze widoki w tej dziedzinie?
- pytamy.

- Możliwości są niewątpliwie duże — od*

powiada konsul Zbyszewski. - Jeżeli przyj*
mierny w zaokrągleniu, że w ychodźtwo nasze

w Stanach Zjednoczonych konsumuje rocznie

rozmaitych towarów za sumę około 2 miljar*
dów dolarów, to jasne się stanie, że gdyby
choć drobna ich część byla pochodzenia poi*
skiego, osiągnięta stąd cyfra byłaby bardzo

pokaźna. Wszak 1 tylko procent tej sumy
wynosi 20 milj., gdy tymczasem caly nasz

ff-śp IlazsS Łcgfostlsfów
nad pgfsHlcm m oritin

w lfM a irntni'C * 1Zfazslia
w Mrakowic

(o) Warszawa, (Tel. w ł.) . Na ostatniem

zebraniu Związku Legjonistów, które odbyto
się pod przewodnictwem wiceprezesa pos. Ga
licy, postanowiono odbyć 11-ty zjazd Legjoni-
Btów w Gdyni w dniach 14 i 15 sierpnia. K ie
rownictwo prac przygotowawczych spoczywa
w ręku wiceprezesa pos. Galicy oraz kierow
nika działu organizacyjnego D r. Dziadosza,
pozatem w ręku oddziału gdyńskiego Związku
Legjonistów.

Zjazd legjouistów w roku bieżącym odbę
dzie się nad morzem polskiem, aby dać moż
ność wielu legjonistom, którzy walczyli o nie
podległość a nie w id z ieli morza, zapoznania
się z wybrzeżem i portem gdyńskim. 1 1 -ty
zjazd legjonistów będzie szczególnie uroczy
sty także z tego powodu, iż odbędzie się w

10-tą rocznicę I inauguracyjnego zjazdu legjo
nistów, który odbył się w r. 1922 w Krako
wie.

jsLwów" w czerwca

przoibcdzie do Gflgm*
Statek Polsko Brytyjskiego Towarzystwa

Okrętowego ,,Lwów" — bliźniak ,,Lublina" —

znajdujący się jeszcze w budowie na stoczni
- duńskiej w Helsingoer, odbędzie próbne ja
zdy w dniach 20— 22 b. m. Bezpośrednio po
zakończeniu prób statek przybędzie do Gdyni
i w pierwszych dniach lipea wejdzie do służby
na lin ji Gdynia — porty angielskie.

eksport roczny do Stanów nie przekracza cy*
fiy 5 miljonów dolarów! Prosty rachunek

wskazuje więc na to, że perspektywy w tym
kierunku są dla nas jeszcze bardzo szerokie.

— Oczywiście, w dziedzinie tej prowadzi
się odpowiednią akcję, która dała już częścio*
we wyniki. Tak więc eksportujemy do Sta*
nów grzyby, rury żelazne i t. d. Czyni się rów*
nież próby sprowadzania z Polski tanich u*

brań, rękawiczek, płótna, sukna, czekolady i

słodyczy. W idoki na zbyt mają także polskie
wyro by zabawkarskie ludowe oraz produkty
przemysłu koszykarskiego.

-- Propagandę polskich wyrobów w Ame*

Londyn, (PAT), Jeden z poważnych
dzienników amerykańs'kich, wychodzący
w Bostonie ,,Christian Science M onitor '

w obszernym artykule pod tytułem
,,Gdańsk a dziennikarze *

występuje ener
gicznie przeciwko niesumiennym dzienni
karzom angielskim, którzy w ,,Daily Ex

pres" i Daily Herald" szerzą nśeprawdopo
dobne kłamstwa o rzekomo agresywnych
zamiarach Polski w stosunku do Gdań
ska. Dziennik nazywa wystąpienie dzień

nikarzy typowym przykładem najbardziej
niskich pobudek. Dziennik amerykański
twierdzi, że posizukający sensacyjnego ty-
tułu dziennikarze przybyli do Gdańska z

wyraźnym zamiarem reportażu widowisk
polskiej aneksji Gdańska i przez szereg
tygodni wyobrażali sob'ą, jak się to odbę-

Berlin - (PAT). Wczoraj sejm pruski
kontynuował debaty polityczne. Zarządzenia
ochronne policji wewnątrz i dokoła gmachu
są nadal utrzymane. Sale i kuluary przepeł
nione. Na wstępie posiedzenia komuniści zgło
s ili wniosek o wezwanie do sejmu gabinetu
Brauna. Wniosek przyjęto głosami narodo
wych socjalistów, niemiecko-narodowych i ko
munistów. Posiedzenie zawieszono na 15 m i
n ut celem zawiadomienia rządu. Na ławach

rządowych nie zjawił się jednak ani premjer
Braun, ani żaden z ministrów, wobec czego
narodowi socjaliści zapowiedzieli zgłoszenie
zażalenia na Brueninga przed trybunałem sta
nu. Mimo zarządzenia ponownej przerwy nikt
z rządu pruskiego w sejmie się nie zjawił.
Przewodniczący oświadczył, że premjer Braun
w yjaśnił mu telefonicznie, iż redaguje właśnie

Londyn, (PAT) Urząd handlu zagra
nicznego Anglji ogłosił wczoraj drukiem
raport radcy haud.owego ambasady an

gielskiej w Warszawie Sśmensa o sytuacti
gospodarczej Polsk' w r. 1931,

Publikaciia ta obejmuje 60 stron druku
stwierdza że POLSKA WYSZŁA Z KRY

ZYSU W R. 1931 OBRONNĄ RĘKĄ. p0!-
ska zdaniem urzędowej publikacji angiel
skiej wykazała znaczną stabilizację i w

daleko mniejszym stopniu ucierpiała z po
wodu kryzysu, aniżeb można było oczeki
wać. Polska posiada znaczne zapasy i bo-

ryce prowadzą specjalnie w tym celu stwo*
rzone instytucje jak to: ,,Ampol" w Nowym
Jorku i ,,Baltio Trading C orp" w Chicago. Po*

zatem zawiązało się Stowarzyszenie polsko*
amerykańskich kupców i przemysłowców w

Chicago, któ re staar się zainteresować szero*
kł ogół kupiectwa polskiego w Ameryce im*

poTtem z Polski. W sprawach tyc h nasze pla*
cówki konsularne służą eksporterom polskim
szczególowemi danemi i informacjami.

— Jestem mocno przekonany — zakończył
rozmowę konsul Zbyszewski — że praca nad

rozwojem eksportu polskiego do, Ameryki
prędzej czy później da pożądane re zultaty

dzie. Rozczarowani, że to nie nastąpi, za
pełnili swe depesze opsami, jak ,,Atak na

Gdańsk", który nigdy, jak podkreśla dzień

nik, nie był planowany, został ledwie uda
remniony, Szaleństwo szkodliwość gra
nia na nery/ach przeczulonej ludności nie
mieckiej na wschodnich granicach przez
lansowanie tygodniami wiadomości o zmy
ślonej inw azji polskiej są zbyt oczywiste,
pisze dziennik, Nie poraź pierwszy nie
stety akcja prasowa, szerząca nastroje a-

larmu i nienawiści przeszkadza widokom

porozumienia międzynarodowego poszuki
wanego przez odpowiedzialnych mężów
stanu, jak w tym wypadku przez min!

strów Zaleskiego i Brueninga — pisze
dziennik.

list, w którym daje wyraz wątpliwości, czy
sejm ma prawo zwracać się z tego rodzaju żą
daniem pod adresem zdymisjowanego gabi
netu. Narodowi socjaliści zgłosili wniosek o

postawienie wszystkich urzędujących mini
strów, należących do p a r tji socjal-demokraty
cznej i państwowej przed trybunałem stanu.

Następnie prz edstawiciel niemieeko-narodo-

wych uzasadniał wniosek swej frankcji na te
mat wprowadzenia nowego regulaminu obrad.

Wiceprzewodniczący sejmu odczytał list pre-
irje ra Brauna, zapowiadający zwołanie na

dziś posiedzenia gabinetu pruskiego dla roz
ważenia kw estji, czy rząd zobowiązany jest
stawić się w sejmie na życzenie izby. Zkolei

poseł komunistyczny Pieck uzasadniał wnio
sek swej frakcji o wyrażenie votum nieufno
ści dla rządu Brauna. Posiedzenie trw a.

gactwa, a naród polski jest bardzo odpor
ny, co w czasie kryzysu stanowi wielką
siłę, Te czynniki pomogły zapewnić Po
sce przejście przez kryzys w sposób
względnie zadawalający, a dobrobyt po
wróci po poprawie ogólno-świato wej sytu
acji i po usunięciu lokalnych czynników
które przyczyniły się do pewnej depresi'
w życiu gospodarczem kraju. Usiłowań a

rządu polskiego, jak stwierdza raport, kie
rowane są do utrzymania równowagi bud

żetowej, dodatniego bilansu handlowego !
do zachowania złotego parytetu. Eksport

Wciąż nowe szghang
Gdańska

Wailca o kropli; mielca polsk.
Senat W. M. Gdańska wydał rozporządze

nie, które orzeka, że handel mlekiem na tere
nie Gdańska odbywać się może jedynie za

koncesją władz gdańskich. Chodzi tutaj wy-
*

raźnie o uniemożliwienie przywozu mleka z

Pomorza, który dotychczas był dozwolony bez
zastrzeżeń. Rozporządzenie to godzi w intere
sy ziemian, których majątki sąsiadują z tere
nem Gdańska, i jest jeszcze jednym dowodem

szykan, które Senat gdański stosuje wobec
Polski.

Senat gdański przesłał do Macierzy
Polskiej w Gdańsku pismo zawiadamiaią-
ce kierowniczkę ochronni polskiej we wsi
Wielkie Trąbls:, że zostanie jei odebrane

prawo prowadzenia tej ochronki za ucze

S'e w niej dziatwy polskiej polskich pieśni.
(o) Warszawa (teL wł,). W związku z

rajdem motocyklistów w Gdańsku, w któ
rym brali udział umundurowani oficerowie

Reichswehry, prasa wschodnio-pruska za
mieszcza szczegółowe sprawozdanie, na
zywając rajd tryumfalnym pochodem nie-
mieckościi i podkreślając udział oficerów

Reichswehry, którzy poraź pierwszy wy
stąpili oficjalnie na terenie W. M. Gdań
ska. Uczestnicy zjazdu byli gośćmi sena
tu gdańskiego,

Slang licdnocionc
w wiracii Rrgzgsu

Waszyngton, (PAT). Deficyt bud*

żetowy za bieżący rok podatkowy,
wynosi 2.684.950.446 dolarów.

Paryż, (PAT). Agence Economique af
Finamciiere" pisze, że w Paryżu zapatrują
się bardzo pesymistycznie na przyszłość
dolara amerykańskiego. O ile zajdzie ja.
kiś niespodziewany wypadek, to dalej do
lar się nie utrzyma. Pomimo wielkich wy
siłków, jakie od dwóch dmi czynione są
w Stanach Zjedn., kurs dolara spadla kata
strofalnie. Należy się dziwić, że Ameryka
która potrafiła udzielać biednej Europ a

tak surowyycb rad, jak naprzykład tym
rządom, które niegdyś widziały jedyny
środek ratunku w inflacji, nie zdaje sob'e

sprawy z przyczyn klęski, która ją dot
knęła.

O%rouwa tragedia m alieflska

Kielce, (PAT). Wczoraj w nocy naczelnik
Urzędu Skarbowego w Busku Jan Kowalski

popełnił wraz z całą rodziną składającą się z

4 osób samobójstwo. Żona Kowalskiego so-

stała otruta, zaś Kowalski zastrzelił dwie có
reczki, poczem odebrał sobie życie wystrza
łem z rewolweru. Kowalscy przed samobóf-
stwem uregulowali wszelkie zobowiązania ł

pozostawili list wyjaśniający, iż ze wspólnem
porozumieniem odebrali sobie życie. Przy
czyną tragedji były nieporozumienia małżeń
skie. W chwili dokonywania zbrodni Kowal
ski pisał notatki, w których z'obrazował da-
kładnie ostatnie chwile przed śmiercią żony
oraz córek.

jest wyższy w swej wartości, aniżeli im
port, a waluta polska nie podlega fluktua
cji. Raport omawia szczegółowo finanse,
handel, przemysł, rolnictwo, komunikację
i sprawy społeczne w Polsce, wykazując
dodatni bilans handlowy Polski w roku
1931. Niektóre dzienniki podają streszczj-
nie raportu, przyczem organ City londyń
skiej) ,,Financial Times" stwierdza, że
Polska dobrze pokonała trudności swe w

roku ubiegłym.

Ogłoszenia: wiersz m llim . na stronie 7-lamowei 8,25 zł
w teksie na pierwszej stronie ........................................................ 150zi
na rlrugiei i trzeciej stronie 1z)- wteksie. -

. D.60 zi
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekro'ogi 25': zniżki, komunikaty 50 gr
Za ogłoszenia skomplikowane

'

z zastrzeżeniem miejsca 20J nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łamowej. . . . 15 feri

-

*
-

. 4 . . , .50fen
Drobne za słowo 5 fen, - tytułowe . . 10 fen

Prsy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

hieaaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Słowackiego 19/21
Rea. odpowiedzialny na Bvdąoszc

' Józef Dobrostański Mostowa 6
Redaktor odpowiedzialny za sprawy W'. M . Gdańska Wi. Cieszyński,

Gdańsk, Kassubiscljer Markt 21, 1. p.
Reaaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor M ielników Gdynia, Świętojańska

Redaktor odpowiedzialuy na Inowrocław, Władysław Kawotkowski
Inowrocław, Rynek 25.

Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józei Stanach, Rynek 10/11.
Za ogłoszenia odpowiada administracja

'byaawnictwoi ,,Dz eń Pomorski” , . Dzień Bydaoski,” ,.Gazeta Morska'
,,Dzień Grudziądzki” ,,Dzień Kaszubski” ,

,,Dzień Kujawski”
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A .

w Toruniu

Abonament miesięczny wynosi
m eksoedycji miejscowych agencjach ....

- zł
z odnoszeniem do domu w Toruniu 3.40 zł

rzez poc/-te z odnoszeniem *
. . 3.36 zł

aoł opaska . . . . . . . . . . .

* 4.50 zł
w Gdańsku orzez pocztę . . 2.50 gd przez c h łop ca .......................2.30 zł
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7 .* - Zł
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma
PRENUMERATA .DNIA KUJAWSKIEGO'* miesięcznie w admini
stracji 2.70 zł - na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9,27 ał-

mfesięcznie 3,09 zł

Zewsząd gromu polepienia
na niecna rońolę szeirzgcieSi za męłu

,,Wszystkich minisśrów pruskich przed
(rgbDual sianu"

Polska wuszła obronna ręka i kryzysn
Z namienna iirzcfii^iwa ps*8*1*!iac a angielska


